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K DŽIUNGLIŲ SUGRĮŽĘ JAPONAI 
YRA SVEIKIAUSI VISOJ JAPONIJOJ

TOKIJO. —Trisdešimt metų gyvenimo džiunglėse padarė lei­
tenantą Hiroo Onodą vienu sveikiausių Japonijos gyventoju. Grį­
žęs iš Filipinų džiunglių, kur jis gyveno primityvų, laukinį gyve­
nimą, leitenantas Onoda buvo tris savaites tyrinėjamas valsty­
binės ligoninės daktarų, kurie padarė kelis šimtus įvairių tyrimų 
ir rado leitenantą visiškai sveiką, budrų, puikios psichinės svei­
katos. Tokie pat tyrinėjimai buvo atlikti ir su kitu japonų kariu, 
surastu po 28 metų gyvenimo Guamos salos džiunglėse. Rezultatai 
tie patys — jie abu puikiai išsilaikė.

IŠ VISO PASAULIO
Daktarai pabrėžia, kad abu ja­

ponai turėjo stiprią valią ir di­
delį norą likti gyvais. Tas mo­
tyvas buvo pagrindinis. Kiti su 
jais buvę japonai džiunglėse žu­
vo, nes neturėjo tokio stipraus 
charakterio.

Abu kariai išvystė džiunglėse 
puikų regėjimą ir klausą. Leite­
nantas Onoda per 30 metų pri­
prato nemėgtfsviesoš, nes vi-

veikla būdavo prieblandoje, !pana5iose to-laikotarpio pirami. 
dzmngiise, kur slapstėsi Beidėse. Ie5kojimas bus atiiekama3 
to, syiesa galėjo jį išduoti fih-|radar0 3pinduliaiSi kurie perei. 
pmeęiams,^kurie jį daug metų na ir plytas.

CARACAS. — Venecuelos vy­
riausybė nutarė dalį iš naftos 
gaunamų lėšų taupyti atskira­
me fonde'investacijoms užsie­
niuose.

CARBONDALE. — Garsus bi­
liardo žaidėjas Minnesota Fats, 
kurio tikra pavardė yra Rudolph 
Wanderone, sveiksta ligoninėje 
po vidurių operacijos Carbonda­
le, Ill.

gaudė. Dabar jis nekenčia mė­
nesienos.

Abiejų akys įprato nuolat ju­
dėti, sekant galimą pavojų. Ir 
dabar, sugrįžus į civilizaciją abu 
nuolat dairosi, žvalgosi aplink, 
ar negresia iškur pavojus. Abu 
įprato miegoti labai budriai ir 
tik po trumpą laiką — po porą 
valandų, bet dažnai,
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Tyrinėtojai patyrė, kad abp 
džiungliųa..gyventojai .. laikėsi 
labai švariai, dažnai maudyda­
vosi. Maistą jie gamindavo dau­
giausia augalinį, nors leitenan­
tas pasipiaudavo ir kaimyninių 
ūkininkų galvijų.

’ Japonijos gydytojų grupė pa­
brėžia, kad tų dviejų karių su­
gebėjimas išlikti tokį ilgą lai­
kotarpį be civilizacijos priklau­
sė ir nuo palankių klimato sąly­
gų. Lubango sala Filipinuose ir 

■ Guamas turi puikų, pastovų kli­
matą, be užkrečiamų ligų ir net 
be nuodingų gyvačių. Abu buvo 

-■ stiprios sveikatos, todėl nesu­
sirgo nei plaučių uždegimu, ne­
gavo apendicito-, kas jiems pa­
dėjo likti gyviems.-

Streikuoja italai
se Malikas, kuris Jacksoną pa- Vakar prezidentas Nixonas 
vadino taikos priešu, kuris ne- pusryčiavo su abiejų partijų kon- 
nori pasiduoti stiprioms taikos greso vadais. Jis jiems papasa-

■ ūkininkai
< - t

ROMA. — Italijoje nerimau­
ja ūkininkai, reikalaudami vy­
riausybės žygių prieš maisto pro­
duktų pirklius, kurie įveža daug 

• pieno produktų, mėsos iš kitų 
kraštu: Prancūzijos. Šveicarijos, 
Austrijos ir V. Vokietijos, kada 
italai ūkininkai n eturi kur dė­
ti savo gaminių.

Žemės ūkio darbininkai reika­
lauja didesnių atlyginimų. Smul­
kūs ūkininkai organizuoja pa­
radus, demonstracijas ir trakto­
riais užblokuoja kelius.
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Italų ūkininkas gauna dolerį 
už šviežaus pieno galoną. Užsie­
nyje pirkliai perka galoną pieno 
už 35 centus, tačiau tas pienas 
parduotuvėse kainuoja 1,20 dol. 
už galoną. Vyriausybė turi šią 
padėtį sutvarkyti, sako ūkinin­
kų atstovai.

— Eltos Informacijų Tarny­
ba gavo flamų kalba Belgijoje 
leidžiamą žurnalą “Altematief ’ 
vasario numerį, žurnale daug 
vietos paskirta Solženitsinui ir 
jo paminėtai sovietų cenzūrai, 
smaugiančiai rusų literatūrą ir 
raštiją. (E)

WASHINGTONAS. — Stan- 
ford Research Institute moksli­
ninkų grupė ieškos Egipte di­
džiulėje Khefrano piramidėje ten 
paslėptų turtų. Įtarimas, kad 
piramidėje gali būti aukso ir ki­
tų brangesniybių, kilo, kai bu­
vo rastu slapti sandėliai kitose 

tybės sekretorius Kissingeris 
sekmadienį vėl išvyksta į Vidu-.. 
rinius Rytus bandyti sutaikinti = 
Siriją su Izraeliu. Jis žada su- . 
stoti Alžire ir Egipte. Pakeliui. 
jis Ženevoje turi susitikti su so-j 
vietų užsienio reikalų ministeriu' 
Gromyko.
- WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas John King 
lūpomis kritikavo sen. Henry į* 
Jacksoną, kuris pareiškė, jog 
prezidento Nixono noras ką nors 
pasirašyti Maskvos vizito metu 
gali pakenkti Amerikos saugu­
mui. King pasakė, kad tokios 
kalbos netinka senatoriui. Sekma 
dienį Jacksoną kritikavo sovietų 
ambasadorius Jungtinėse Tauto-

- ___ , J £. '__

Anglijoje pastatytas senoviško stiliaus laivas, lygiai toks pat, kuriuo 
Sir Francis Drake plaukiojo. "Golden Hinde" plaukia pro garsu 
Londono Tower Bridge tiltą.. Rudenį šis būrinis laivas žada atplauk-

• 5 ti į San Francisco .uostą.

s PREZIDENTAS NIXONAS PRAŠO LĖŠŲ 
250 MIL. DOLERIU EGIPTUI PAREMTI

WASHINGTONAS. -— Prezidentas Nixonas vakar praprašė 
kongresą lėšų užsienio paramai. Pirmą kartą Amerika nutarė pa- 

• remti ir Egiptą, skirdama jam 250 mil. dol. šis prezidento nutari­
mas parodo, kiek pagerėjo Amerikos-Egipto santykiai. Kad Ame­
rikos žydai nekeltų triukšmo, pabrėžiama, kad pinigai Egiptui 

(Skiriami ekonominiams reikalams, ne ginklams pirkti. Toje su­
moje yra ir išlaidos Suezo kanalo išvalymo darbams. Egipte lan­
kėsi devynias dienas Wilbert Templeton su trijų asmenų delega- 

' cija iš Tarptautinio Išvystymo agentūros. Ji susipažino su Egipto 
projektais, kuriems reikalinga Amerika finansinė parama.

jėgoms pasaulyje.
SAN FRANCISCO. — Čia su­

daryta negrų detektyvų 30 as­
menų komanda, kuriai skirtas 
uždavinys — surasti “zebra” 
žmogžudį ar žmogžudžius, kurie 
jau nužudė gatvėse 12 baltųjų.

MIAMI. — Miami Herald ra­
šo, kad prezidentas Nixonas nu­
taręs nenusileisti kongresui ir 
laukti apkaltinimo. Prezidentas 
įsitikinęs, kad senatas jo nepa­
kaltins, nes neturės dviejų treč­
dalių apkaltinimui reikalingų 
balsų.

WASHINGTONAS. — JAV 
ambasadorius Saigone Graham 
Martin sugrįžta į Washingtona 
pasitarimams ir, galimas daiktas, 
Senato komiteto apklausinėji­
mams. Jis sukėlė kontroversiją 
pareiškimais apie senatorių 
Kennedy ir savo ginčais su New 
York Times dienraščiu. Valsty- 
vės departamentas pabrėžė, kad 
ambasadorius Martin atvyksta 
normaliems, tarnybiniams pasi- kos aparatus ieškant povandeni- 
tarimams ir spauda neturėtų iš nių minų ir kaip jas sunaikinti, 
to daryti kitokių išvadų. Minų bus ieškoma ne tik kanalo 

TRIPOLIS. — Exxon ir Mobil dugne, bet ir jo krantuose, šio 
Oil naftos bendrovės, Libijos apmokymo pabaigoje Amerika 
spaudžiamos, sutiko pasirašyti greičiausiai paliks visus karinius 
sutartį, kuri Libijai atiduoda įrengimus ir aparatus Egipto ka- 
51% bendrovių akcijų Libijoje riuomenei.

kojo apie Amerikos-Egipto san­
tykių pasikeitimą. Didelę pažan­
gą tuose santykiuose pabrėžia 
ir Amerikos karo laivo, helikop­
terių nešiotojo ‘Two Jima” atvy­
kimas į Egipto vandenis. Laivas 
išmetė inkarą šešios mylios nuo 
Port Saido, prie šiaurinio Suezo 
kanalo galo. Laivo helikopteriai, 
vilkdami kanalo vandeniu specia­
lius aparatus, susprogdins visas 
magnetines ir akustines minas. 
Kitu rūsiu minos bus naikinamos 
britų specialistų ir pačių egip­
tiečių, kurie išmoks šio darbo iš 
amerikiečių ekspertų.

Egipto laikraščiai didelį dėme­
sį skiria JAV gynybos sekreto­
riaus Schlesingerio pareiškimui, 
kad jei Egiptas prašys Amerikos 
ginklų, šis prašymas bus vyriau­
sybės rimtai studijuojamas.

Per ateinančius du mėnesius 
Amerikos karininkai treniruos 
egiptiečius, kaip naudoti Ameri-

Bando sudaryti 
nauja vyriausybę

TEL AVIVAS. — Izraelio pre­
zidentas Ephraim Katzir oficia­
liai pavedė Rabinui sudaryti nau­
ją vyriausybę. Rabinui duota 
21 diena koalicijos sudarymui. 
Atrodo, kad naujas premjeras 
daugiausia sunkumų turės su re­
ligine partija, kuri vėl pradėjo 
statyti įvairias sąlygas. Be jos 
paramos premjeras, nors ir su 
nepartinių bei arabų atstovų pa­
rama, turės keturiais atstovais 
per mažai iki daugumos.

Kai kurie religinės partijos at­
stovai ragina darbo partijos nau­
ją. vadą Rabiną sudaryti koalici­
ją su dešiniaisiais Likudo bloko 
nariais. Tuo atveju parlamente 
vyriausybė turėtų beveik visus 
atstovus.

Sakoma, kad politinį klimatą 
Izraelyje labai pakeitė naujieji 
imigrantai iš Sovietų Sąjungos. 
Praleidę visą gyvenimą “socializ­
mo” atmosferoje, jie linkę remti 
dešinįjį sparną Izraelio politi­
koje. Jiems jau pats “socializ­
mo” žodis primena praeities per­
gyvenimus ir todėl socialistinė 
darbo partija susilpnėjo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
• Naujas iždo sekretorius Si­

mon, klausinėjamas senato ko­
mitete, pareiškė, kad dabar ne 
laikas sumažinti mokesčius, nes 
tas labai prisidėtų prie infliaci­
jos augimo.

Irano šachas pareiškė sa­
vo kalboje, kad Vakarų valsty­
bės turi imtis žygių sumažinti 
naftos bendrovių pelnus, kurie 
labai padidėjo. Naftos valsty­
bės, matydamos, ką uždirba ben­
drovės, nemato reikalo mažinti 
naftos kainų, pasakė šachas.
• V. Vokietijos kancleris 

Brandtas aplankė Suezo miestą, 
kaip jis pasakė “mirusį miestą 
ant mirusio kanalo”, šis vizitas 
sustiprinęs jo pasiryžimą duoti 
Vokietijos paramą Egiptui. 
Brandtas pagyrė Sadato “rea­
listinę politiką” ir pritarė rei­
kalavimui, kad Izraelis pasi­
trauktų iš visų arabų žemių.

O Senato užsienio reikalu ko­
mitetas patvirtino naujai pa­
skirtą JAV ambasadorių Švedi­
jai Strausz-Hupe.

Pietų Vietnamo kariuome­
nė apsupo apie 400 komunistų 
kareivių ir apie 100 jų jau žuvo 
kautynėse.

® Tailandijoje iš raupsuotųjų 
kolonijos kažkas pagrobė dvi gai­
lestingas seseles. Spėjama, kad 
tai sukilėliai, kurie nori, kad se­
selės gydytų jų sužeistuosius 
džiunglėse.
• Meksikoje, Acapulco mies­

te, banditai dienos metu apšau­
dė policijos vado automobilį, jį 
ir jo šoferį sunkiai sužeisdami.

® Colorado gyventoja ponia 
Perez, 35 metų, jau antrą kartą 
pagimdė tris kūdikius. Po dvie­
jų gimdymų šeima turi šešis vai­
kus.

® Sen. Henry Jackson pasa­
kė, kad vyriausybės energijos 
politika visai subankrutavusi, ką 
parodė naftos bendrovių paskelb­
ti pirmojo metų ketvirčio “begė­
diški pelnai”.

BRIUSELIS. — Belgijos prem 
jerui Leo Tindomons nepavyko 
sudaryti daugumos koalicijos ir 
jis bandys valdyti šalį tik iš 
dviejų partijų sudaryta koalici­
ja, kuri parlamente neturi dau­
gumos.

JT vertėjų streikas 
sutrukdė kalbas

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų diplomatai antradienį tu­
rėjo netikėtas atostogas, kai “su­
sirgo” pusė JT vertėjų. Į darbą 
atvyko tik Kinijos ir Sovietų Są­
jungos parūpinti vertėjai. Kiti 
36 vertėjai streikuoja, reikalau­
dami mažiau darbo.

Vertėjų darbas yra sėdėti 
stiklinėse būdelėse su ausinėmis 
ant galvos ir mikrofonu prieky­
je ir čia pat, kalbant kuriam nors 
delegatui, versti jo kalbą į rusų, 
kinų, anglų, prancūzų ar ispanų 
kalbas. Darbas yra labai įtemp­
tas ir vertėjai normaliai dirba 
po 20 vai. per savaitę. Specia­
liais atvejais, kada posėdžiai il­
giau užtrunka, jiems tenka il­
giau vertėjauti, kas labai išvar­
gina.

Vertėjų streikas privertė ati­
dėti aštuoni posėdžius iš 11 
numatytų. Jų tarpe buvo atidė­
tos dvi Generalinės Asamblėjos 
sesijos. Diplomatai, kurių tarpe 
yra 45 ministerial ir 6 valstybės 
galvos, nerimauja, sakydami, 
kad jie negali gaišinti laiko, kol 
vertėjai pasirodys darbe.

MASKVA SKELBIA, KAD JAU PRIIMTAS 
SIENŲ NELIEČIAMUMO PRINCIPAS

MASKVA. — Sovietų spauda antradienį stipriai sveikino Že­
nevoje vėl pradėtos Europos Saugumo konferencijos nutarimą pri­
pažinti principą, kad dabartinės Europos sienos yra nekeičiamos. 
Pravda rašo, kad šio principo pripažinimas yra svarbus naujas 
žingsnis pirmyn. Pravdos straipsnis, pasirašytas L Melnikovo, 
kritikuoja Vakarų spaudą, kuri pranešinėja, kad saugumo konfe­
rencija įėjo į akligatvį. Atskiros komisijos, kurios redaguoja prin­
cipines rezoliucijas, padariusios didelę pažangą.

Bandė nužudyti 
prezidentą Sadatą 
KAIRAS. — Libano laikraštis 

Al Anwar paskelbė, kad praėju­
sį ketvirtadienį įvykęs-Kaire 
puolimas Karinėje Technikos 
akademijoje buvo < nukreiptas 
prieš prezidentą Sadatą. šūviai 
jo nepalietė, bet žuvo keturi jo 
sargybiniai. Egipto spauda ne­
minėjo, kad-fanatiška grupė, ku­
rios puolime žuvo 11 asmenų ir 
27 buvo sužeisti, suruošė atenta­
tą prieš prezidentą.

Privačių šaltinių žiniomis, su­
kilėlių tarpe.buvo ir pačios aka­
demijos kadetų. Jie iš vidaus 
veikdami nužudė sargybinius 
prie akademijos durų. Egipto 
policija suėmė 29 puolime daly­
vavusius asmenis, o vėliau buvo 
suimta dar 50. Iš viso Libijos 
suorganizuotoje grupėj buvę 140 
nariu.

Mirė Austrijos 
prezidentas Jonas
VIENA. — Austrijos prezi­

dentas Franz Jonas, nuosaikus 
socialistas demokratas, mirė su­
laukęs 74 metų amžiaus. Jis bu­
vo 4-tas pokarinės Austrijos pre­
zidentas, užėmęs tą vietą 1965 
m. Prieš tai jis 14 metų buvo 
Vienos miesto burmistru, pasi­
žymėjęs savo administraciniais 
gabumais.

Prezidentas Jonas buvo nepa­
prastas ir tuo,, kad neturėjo jo­
kio akademinio laipsnio, taip mė­
giamo Austrijoje. Jis net nebu­
vo baigęs gimnazijos. Nuo 1919 
iki 1932 metų Jonas buvo spaus­
tuvės raidžių rinkėjas ir spaus­
tuvės darbininkų unijos parei­
gūnas. Jis visą gyvenimą daug 
laiko pašventė socialdemokratų 
partijai ir, jai laimėjus rinki­
mus, tapo prezidentu.

Amerikiečiai perka 
Minsko traktorius
CANANDAIGUA.— New Yor- 

ko valstijoje ūkininkai jau pradė­
jo arti laukus su sovietų gamy­
bos traktoriais. Tu traktorių iki 
šiol parduoti trys, tačiau žemės 
ūkio mašinų pirklys Don Howard 
tikisi parduoti daugiau, nes 
“Bielarus” yra per pusę piges­
nis už panašų Amerikos trakto­
rių ir kainuoja 7,500 dol.

Syracuse mašinų pirklys Mi­
chael Flynn, kuris pradėjo im­
portuoti sovietų traktorius į 
Ameriką, yra gavęs daug piktų 
laiškų. Jį kolioja ir darbininkų 
unijos, siūlydamos emigruoti į 
Sovietų Sąjungą.

“Bielarus” traktoriai gamina­
mi Minske, kur pernai buvo pa­
gaminta 80,000 traktorių. Jie 
sunaudoja mažiau degalų ir trau­
kia plūgus visais keturiai ratais. 

I Minsko fabrikus pastatė 1939

Sovietų Sąjunga stipriai kovo­
jo už dabartinių Europos sienų 
pripažinimą. Pravda rašo, kad 
šis pripažinimas, visai neperde­
dant, yra svarbiausias, pagrin­
das taikai Europoje išsaugoti. 
Santykių pagerinimas pagrįstas 
ant besąlyginio sienų pripažini­
mo.

“Nepajudinamų sienų” prin­
cipas konferencijoje buvo priim­
tas, kai Vakarų Vokietija atsiė­
mė savo reikalavimą įrašyti į de­
klaraciją, kad “sienas Europoje 
galima pakeisti tik derybų ke­
liu, taikiomis priemonėmis”. Net 
ir šis pareiškimas Maskvai buvo 
nepriimtinas, nes ji bijojo, kad 
ateityje kada nors Rytų Vokie­
tija,gali susijungti vėl su Vaka­
rų Vokietija. V. Vokietijos dip­
lomatai pareiškė viltį įrašyti sa­
vo “taikingo pasikeitimo” prin­
cipus kurioje kitoje deklaraci­
joje.

■ Sovietai, laimėję pareiški­
mą apie sienų nekeičiamumą, ne­
rado jokio noro nusileisti Vaka­
rą reikalavimui, kad sienos, tarp 
valstybių-būtų atidarytos lais­
vesniam žmonių ir idėjų judėji­
mui.

Leonidas Brežnevas, kalbėda­
mas antradienį 17-tame Komso- 
molo kongrese, pasakė: “Yra Va­
karuose žmonių, kurie dar nepra­
rado vilties pakirsti šaknis so­
vietų menui ir literatūrai ir ban­
do atplėšti artistus ir rašyto­
jus nuo mūsų komunistinių idea­
lų. Individualūs išsigimėliai ir 
paklydėliai mūsii šalyje irgi ban­
do kartoti mūsų ideologinių ir 
klasės priešų balsus. Bet visos 
jų pastangos pasirodė bergž­
džios. Mūsų žemė visiškai netin­
ka tokių piktžolių auginimui”, 
pasakė Brežnevas.

Pravda, užsimindama apie idė­
jų ir žmonių laisvesnį judėjimą, 
ko reikalauja Vakarų valstybės 
saugumo konferencijoje rašo, 
kad idėjų pasikeitimas turi de­
rintis su nesikišimo į kitų vals­
tybių vidaus reikalus principais, 
o taip pat turi gerbti kitų šalių 
įstatymus ir papročius. Ši frazė 
dažnai kartojama sovietų parei­
gūnų, bijančių atleisti savo pi­
liečiams varžtus.

Vakarų valstybės konferenci­
joje mano, kad Amerika priims 
sovietų reikalavimą, kad Saugu­
mo konferencija būtų baigta 
Helsinkyje liepos mėnesį, su- 
kviečiant valstybių “viršūnių” 
suvažiavimą. Europos valsty­
bėms toks “didingas finalas” ne­
priimtinas, tačiau diplomatai 
kalba, kad prezidentas Nixonas, 
kitais sumetimais gali būti įti­
kintas dalyvauti šitokioje konfe- 
ferencijos užbaigimo ceremoni­
joje.

m. Fordas su britų Fergusonu. 
Tuos ankstyvus traktorius so­
vietai patobulino ir dabar kon­
kuruoja Amerikos traktorių įmo­
nėms. Įdomu, kad amerikiečiai 
šį traktorių vadina, lyg rimuo­
dami Bielarus su Polaris, su kir­
čiu ant antro skiemens.



■--------------____________

Operetės pastatymas įvyks 
balandžio 27 d., šeštadienį, 
8 ak vak. ir balandžio 28 d., 

sekmadienį, 3 vai. popiet
Marijos Aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje

-------------- -------------------------------------------

Bilietai gaananU MarrintaMe 
ir prie įėjimo ėeėtadieaį nuo 6 vaL 

vak., sekmadienį nuo I vaL p. p.

ARPAI Bilietų kainos: 4 , 5, 6, 7 dot 
abiem spektakliams.

CRICAGOS LIETUVIŲ CHORAS “PIRMYN” STATO 
ROBERT PLANQUETTE 3-JŲ VEIKSMŲ OPERETĘ

KORNEVII
Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KUČĖNIENĖ, VIKTORAS MIELIULIS, 

ELEONORA ZAPOLIENĖ, ALBERTAS SNARSKIS, 'V ALENTINAS LIORENTAS ir kiti.TIEMS, KURIE MYLI DAINĄ
Kada kalbame apie mūsų tau­

tos meilę dainai, dažniausiai tu­
rime mintyje mūsų liaudies įpra­
timą dainomis palydėti įvairius , tį. žymiai sunkiau yra įbrėžti 
žemės ūkio darbus, talkas rugia- ' 
piūtėje, linų rovimo metu ir pa­
našiais su žeme suaugusiais at­
vejais. Pamėgimą dainuoti mums 
liudija ir mūsų šventiškas bičiu- 
liavimasis prie stalo įvairiomis 
progomis vestuvėse, krikštyno- 
s? ar pakasynose, su jomis suriš- 
ta s giedojimais.

Bet patys stipriausieji mūsų 
tautos susigyvenimo su daina liu- ką nugali gili meilė dainai, 
d n'nkai yra ilgamečiai mūsų, 
chorai, ansambliai, kurie gyvi 
l'eka sunkiausiose sąlygose. Kei­
čiasi tų ansamblių dalyvių vei­
dai, kartais pavargsta jų vado­
vai, pabala kadaise tamsūs plau­
kai, bet meilė dainai lieka ta pa­
ti, vis pakylanti kaip legendari­
es paukštis iš pelenų, vis suža­
liuojanti naujais pavasario la­
pais.

Atskiro žmogaus gyvenime yra '

nelengva ką nors tikrai gero pa­
daryti. Sunku palikti didesnį pa­
likimą, sukrauti brangesnį krai-

gilesnę darbo vagą kolektyvui, 
susidedančiam iš įvairiausio am­
žiaus, įvairių įsitikinimų, nevie­
nodo pasiruošimo, skirtingo is­
torinio likimo žmonių. Net ir 
menkiausio choro darbas yra ne­
lengvas, nes jis pareikalauja iš 
jo dalyvių daug pasinaukojimo, I 
savęs išsižadėjimo, daug valan­
dų be poilsio pramogų, čia vis- r

Labai daug tos meilės yra pa­
rodęs garsusis Čikagos lietuvių 
choras “Pirmyn”,, įsisteigęs 
1909 metais, taigi, šiemet šven- 
čias savo 65 metų sukaktį. Nuo 
1929 metų šiam chorui vadovau­
ja Kazys Steponavičius. Tad, 
argi gali būti geresnis pavyzdys, 
puikesnis įrodymas, kad lietuvis 
myli dainą?

Paskalbėjus su “Pirmyn” 
kolektyvo dirigentu K. Stepona-

Iš "Kornevilio Varpu" repeticijos. Garsi tarny ir tarnaičių samdymo scena. Solistė Dalia Kučėnienė su mergi­
nu choru. Operetės spektakliai įvyks šį savaitgalį: šes adienį 8 vat. vak.z sekmadienį 3 vai. popiet Maria High 

School salėje.

MALONIAI KVIEČIAME 
--- VISUS

sirąšyti, Baltijos jura toliau te- 
! beteršiama.
1 Ar ir kada bepavyks sunkiai 
i užnuodytą ir užterštą Baltiją at­
gaivinti, priklauso nuo to ar ir 
kada tani tikslui įsteigta komi­

sija galės pradėti autoritetingai 
veikti.

Kad aplinkos teršimas rėra 
vien “kapitalistinių” valstybių 
nusidėjimas, parodo faktai, kad 
viena per Leningradą f Baltijos 
jūrą įtekanti Nevos upė neapsa­
komais kiekiais į tą jūrą neša 
kelių milijonų gyventojų srutas _
ir visokius teršalus. Prie So-lnių rankos nepasiekia jas su- 
vietijos yra priskaitomos Švedi-’teršti.

ja ir Danija kaip didelės terei­
kės. Pranešama, kad daugelyje 
Baltijos jūros vietų žvejyba vi­
siškai nebeįmanoma.

• Nei žemdirbys, nei kalvis, 
nei dailidė, o pirmas sodžiuje 
darbininkas. (Gaidys)

• Ant lubų kertėje ne rankom 
dirbtas. (Voratinklis)

žvaigždės dėlto tekios švie­
sios ir skaisčios, kadangi žmo-

■Mt*

ARCHER AYEXUE
CHICAGO, ILLINOIS S3S32 

PHONE: 2544471

MIDLAND 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

|Nuo ’iii
Mjdland Savings aptar­

nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės Dėkojame 

B .Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 

■ ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Passbook Savings. 
All accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

71/2%
4 Years Savings 

Certificate 
(Minimum $5,000).

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun­

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi­
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau­
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
■ ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo­
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto­
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš­
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar­
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kre;piasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA-i 
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas. 
skaityti.

Chicagoįe ir Kanadoie Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie­
tose metams — $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50.1 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

vičium, gali susidaryti įspūdį, 
kad visa choro veikla — nieko ne­
paprasto,- normalaus gyvenimo 
detalė. Jis nelinkęs dramatizuo­
ti nei šios sukakties išimtinos 
svarbos, nei, ypač, savo įnašo į 
šį tikrai neeilinį dainos laimėji­
mą. Kalbėdamas apie trukdy­
mus “Pirmyn” choro veiklai, di­
rigentas prabėgomis pamini, kad 
II-sis Pasaulinis karas skau­
džiai palietė “Pirmyn” chorą, 
pašaukdamas' ne vieną tenorą 
ar bosą ginti tėvynės, šeši cho­
ro nariai žuvo kautynėse, j u tar­
pe choro pirmininkas Jonas 
Rukštela. Bet tai praeitis... -

Šiandien “Pirmyn” choras yra 
naujai persiorganizavęs, sutrau­
kęs į savo eiles daug jaunų žmo­
nių, stipriai atsirėmęs į neįkai­
nuojamą savo vadovo ilgų me­
tų patyrimą. Nuo 1970 metų cho­
ras reguliariai išeina į sceną su 
vis nauja operete, lengvo turinio, 
žaismingomis melodijomis pra­
džiugindamas lietuvių valandas, 
savo tautiečius paguosdamas ir 
sustiprindamas. Per savo ilgą 
amžių “Pirmyn” choras yra pa­
statęs keturias operas ir virš 30 
operečių, šį sezoną choras pasi­
rodys su Lietuvoje buvusia la­
bai populiaria operete “Korne- 
vilio varpais”. Pagrindines par­
tijas turės gerai pažįstami mū-

‘CICERO
’ ’ * * L -

Dar apie sergančius
Dr. Guseno žmona, geroje prie­

žiūroje,- ilgai sirgo — kankinosi 
namuose,-bet daktaro Kisieliaus 
patarimu išvežta į Loretos ligo­
ninę, kur yra viskas kas reika­
linga sergančiam žmogui. Ma­
no ir kitų pažįstamų linkėjimai 
ligonei sustiprėti ir vėl grįžti į 
savo pastogę, nes ir priežodis sa­
ko, kad namai (kartais) praga­
rai, bet be namų negerai!

Parapijos metinis banketas 
bus šį sekmadienį balandžio 28 
dieną nuo 2 valandos popiet sa­
voje pastogėje — parapijos sve­
tainėje, kuri yra švari, erdva 
ir patogi ir nėra abejonės, kad 
sueiga bus sėkminga.

Klebonas Stankevičius visus 
kviečia ir prašo “bunto nekelti”.

Mūsų senas priežodis sako, kad 
vienybėje galybė. Cicero D.

Ar laiku suspės 

išgelbėti Baltiją
“Report” (Vakarinėje Vokie­

tijoje) praneša, kad dvejiems 
metams po Šiaurės Atlanto su­
tarties pasirašymo praėjus, vi­
sų prie Baltijos jūros prieinan­
čių valstybių atstovai aptarė su­
tartį, pasižadėdami bendrai gin­
ti Baltijos jūros aplinką nuo 
suteršimo iki tokio laipsnio, kad 
nebebūtų įmanoma 
išgelbėti. Deja, dėl 
rytų zonos, kitaip 
“Vokiečių Liaudies

pačią jūrą 
Vokietijos 

vadinamos
Respubli­

kos” ir Sovietų atsisakymo pa-

naujienos
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu ........... .1........ dol.

C
□

□

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ..................................................... kaip dovaną Į

proga.

Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums neerikėtų I 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
si pažintų

PAVARDE IR VARDAS ......................................................------------

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

Parašas

iiuantecHi RALFU pirmininKo, prelab
J. B. hUNClAUS knyga

CIS1.M1MMAI IS BALED VEIKLOS
^lU-i dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

plonu knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki- 
’•is tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

H aisled Street, Chicago, Illinois 6060b ■>

DR. K AZ YR GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

11 tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina ?5.bi..
Išleido Dp. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $a>,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat. 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(.neįrištą) už $2.00. -
NAUJIENOS ? - I

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608
------------ - ■, ------— ------------------ ............... •' ' r - . -------^7

f
su solistai: Algirdas Brazis, Da­
lia Kučėnienė, Eleonora Zapo- 
lienė, Albertas Snarskis, Valen­
tinas Liorentas, Viktoras Mieliu- 
lis ir kiti.

Ypatingas dėmesys “Korvelio 
varpuose” bus skiriamas solis­
tei D. Kučėnienei, jau pasižymė­
jusiai charakterio vaidmenyse, 
nes jai tenka sudėtinga Sarpolet- 
tos partija. Ji turi nemažai me­
lodingų. lengvos nuotaikos arijų. 
O jos gyvą charakterį puikiai 
aptaria kad ir šie moterų cho­
ro dainuojami žodžiai: “Mes jai 
kailį ištaisysim, mes akis jai iš- 
draskysim. tai liežuvininkei biau- 
riai”...

Paskutiniu metu puikioje for­
moje yra visą mūsų operų ar 
operečių pagrindinis šulas — Al­
girdas Brazis. Kas jį girdėjo 
“Kaukių baliuje” visi sutinka, 
kad jo balsas — pačiame gražu­
me, o sceninis patyrimas, laisva 
laikysena, puiki vaidyba rodo 
daugelio metu darba ir nekas­
dienišką talentą, šioje operetė­
je jis vaidina svarbų Kornevi­
lio markizo vaidmenį.

“Kornevilio varpai”, sukaktu­
viniais “Pirmyn” choro metais 
statoma operetė, kuri Marijos 
aukštesniosios mokyklos salėje 
bus girdima ateinantį šeštadie^ 
nj ir sekmadienį, bus šventiška 
proga visiems muzikos ir dainos 
mylėtojams. O “Pirmyn” na­
riams ir vadovams šis savaitga­
lis bus dar viena grandis lietu­
vių meilės dainuotam žodžiui nu- 

I kaltoje grandinėje.
“Tegu skamba mūsų dainos po 

šalis plačiausias!” Tegu "Pir­
myn” gyvuoja dar ilgus metus!

'■K?

i.

■

Solistas Algirdas Brazis* Pirmyn cho-1 _
ro statomoje operetėje "Kornevilio j W Ne žmogaus taisytas, o ska- 
V.n>.l" turi „.to fi<<-;rnuma3 neapsakyk. (Medus)

Bonds can make buying a house a -; 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your oym. U.S. Savings Bonds. A good 
bluficrint for a house of your own.

1739 So. Halsted Street

in^pienca.
Buy U. S. Savings Bond* į

Chicago, IU 60608
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L. BENDRUOMENĖS SUVAŽIAVIMAS
S. m. balandžio 21 d. Jaunimo! tojai. Mat, į valdybą įeina Ba- 

Centro apatinėje salėje vyko lutis, kurio praeitais metais vai-
JAV Lietuvių Bendruomenės Vi­
durio Vakarų Apygardos apy­
linkių atstovų suvažiavimas.

Prieš {einant į salę pastatyti 
du stalai, čia du dol. sumokėjus 
registravo atstovus, išduodami 
mėlynus lapus. Salėje du treč­
daliai salės atitverta dideliais 
stalais su užrašais “Svečiams”. 
Prieš stalus ir už stalų kėdės. 
Prie mikrofono dar posėdžiams 
neprasidėjus A. Gulbinskas ra­
gino visus teisingai kalbėti, nes 
jis visas kalbas užrekorduosiąs.

Susirinkimas — suvažiavimas 
pradedamas kunigui Keziui mal­
dą sukalbėjus. Romualdas Kro­
nas atidarė posėdį ir pranešė, kad 
į prezidiumą pirmininkais kvie­
čia: Vytautą Kamantą, Petrą In- 
dreiką ir Antaną Būgą.

Kažkas užprotestavo, kad pre­
zidiumą privalą ne pirmininkas 
skirti, bet susirinkusieji pasiūly­
ti ir balsavimo keliu išrinkti.

Klausimas statomas balsavi­
mui. Dauguma pasisako už pir- 

įi mininko pastatytus kandidatus. 
Balso prašo net keli dalyviai. 
Kronas suriko, kad Juškevičiui 
ir kitiems buvusių valdybų na­
riams balsas nebus duodamas. 
Jis pripažįstąs tik naujai išrink­
tas valdybas. Kilo įvairios re­
plikos ir triukšmas. Šimaitis il­
gą laiką ranką pakėlęs ir prašo 
balso — negauna. Kažkas su-

• rinka, kad į dabartinę Cicero ben- 
. druomenę subėgo bendradarbiau­

kai stovyklavo ok. Lietuvos pio­
nierių stovykloje. Ir vėl rankų1 
plojimas, replikos, juokai ir žo-j 
džiais apsisvaidymas.

Pirmininkavimą perima Vy­
tautas Kamantas. Jis taip pat 
pareiškia, kad le’siąs kalbėti tik 
turintiems mėlynus lapus. Vėl 
Į viršų kyla kelios rankos ir pra- ' 
šo balso. Pirmininkaujantis vie­
nam leido pasisakyti, kitiems ne­
davė balso.

Kviečiamas prie mikrofono inž. 
Bronius Nainys. Jis pasveikinęs 
suvažiavusius pareiškė, kad L. 
Bendruomenė tvarkosi ir ateity­
je tvarkysis remdamosi demo­
kratiniais principais — pagrin­
dais. Vėl triukšmas. Vieni plo­
ja, kiti kojomis trypia, juokiasi 
ir leidžia įvairias replikas. Nai­
nys visiems padėkojęs nulipo nuo 
scenos.

New Y or ko vaiku sokiy festivalyje šokėjai atlieka bulgary šokį "Troponką".

yra pats sau-icijos ir transakcijos tarnybą. 
{Mes bankui duodame nurody- 

o visas pirkimo ir parda- 
įvinio transakcijas

skci J3S.

giausias investavimas.
Kur pinigai yra ir kas juosimus, 

investuoja?
Visus SLA bonus prižiūri bankas.

didžiausias Amerikos bankas j 1 ik tai maža 
Mellon National Bank of j dalis investuota i 

Pittsburgh: Per juos perkam o didelė dauguma 
ir parduodam bonus. Bankas 

| atlieka visas mūsų transakci­
jas. Bankas turi gerų inForma-

atlieka pats

si^ turiu 
inorgiėius, 

investuota į 
JAV bonus, — aiškina Povilas
Dargis.

(Bus daugiau)

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai 
Abu tomai orunkituose viršeliuose parduodami ui $4.00, o kietcoM 

viršeliuose ui $6.08.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

.si replikos: “Važiuokit po vėl-, 
nių”, “Greičiau apleiskit salę”. 
“Bendradarbiautojai”, “] 
ruomenės ardytojai” 
Su nepasitenkinimais 
salę Melrose Parko, 
Marquette Parko valdybos ir

DARGIO MINTYS APIE
y

B-d- SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJ
ir kitaip, 
apleidžia 

Cicero ir

Vėl daug kas prašo balso. Bal­
sas neduodamas. Pasigirsta ne­
pasitenkinimo balsų. Kalbėti 
vistiek neleidžiama. Atsistojęs 
Stasys Grigaravičius, sujaudin- jiems prijaučiantieji. Salėje ge­
tu balsu maždaug taip pasako: rokai sumažėja dalyvių skaičius. 
L. Bendruomenės užduotis lie- Pirmininkas Kamantas praneša,' 
tuvius burti ir vienyti. Tvarky­
tis demokratiškai, ir laikytis įs­
tatu. Sakė, kad šiame suvažia­
vime to nėra. Kas nepritaria L. 
Bendruomenės skaldytojams ir 
diktatoriams, apleiskime šią sa­
lę ir važiuokime į Vyčių salę po­
sėdžiauti.

VėLkyla triukšmas. Girdėjo­

POEZIJOS VEIKALAI
■

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose, svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti 4 žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. -

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaityfė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

. Kišeninio formato. 157 dsL Kaina S2.00.
3. Butfcu Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 Dsl. S1.50.
A: Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

'~pst. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai^ anie 

3 išvietintas lietuvaitės senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anvkščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00,
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 187 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivriko* knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK/MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 nsl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. $0 psl. $2.50

- 16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderi.

1739 So. Halsted"Street, Chicago, Illinois 60608

Dėde Serna as

I im ■ .1 I m I I ■ ■DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie g*li paskaityti gražiai surašytą Dėdė? šerno gyvenimą 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskrityti gražiu istorijų 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanai ROlrai, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago. 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA -NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

kad dalyvauja 115 atstovų.

Posėdžiai tęsiami, Romualdas 
Kronas tarp kitko pastebėjo, kad 
Marquette Parke ir Ciceroje 
Juškevičius nesugebėjęs tvarky­
ti buvusios valdybos, dėl to tekę 
kitokio sąstato valdybas išrink­
ti.

Plačas pranešė apie Chicago j e 
ir jos artimose apylinkėse esa­
mas lituanistines mokyklas. Va­
linskas apie pajamas, išlaidas ir 
kasos stovį. Jakaitis pranešė, 
kad numatyta Marquette Parke 
pastatyti Laisvės stovyla — pa­
minklas. Dočkus kontrolės ko­
misijos pirmininkas pranešė, kad 
rasta viskas pilnoje tvarkoje.

Algis Regis, kalbėdamas šv. 
Kazimiero kapinių reikalu, pa­
stebėjo, kad dar pusė Ii etų v 
savo mirusius artimuosius ati­
duoda kabliui palaidoti. Skundė­
si, kad kapinių vadovybė buvo 
įvedusi didesnę cenzūrą, negu 
esanti sovietuose. Nebuvo leis­
ta, net Maironio eilėraščių iš- 

• traukų iškalti paminkle. Buvo 
leidžiama tik iš negyvosios Bib­
lijos ištraukėles iškalinėti. Da­
bar cenzūra palengvėjusi. Pa­
pasakojo ir kitokių kapinėse 
vykstančių neleistinumų ar lie­
tuvių reikalavimų nebojimų. 
Prašė L. Bendruomenės pagal­
bos kovojant su kapinių adminis­
tratoriais. Jam buvo smarkiai 
paplota.

Toliau vyko pranešimai ir ap­
linkinių L. B. skyrių pranešimai. 
Kalbėjo Auroros atstovas Jab­
lonskis ir Bridgeporto — Būga. 
Pasakė, kad ten lituanistinė mo­
kykla užsidūrė dėl mokinių sto­
kos. Brighton Parko — Šlajus, 
Cicero valdybos vardu kalbėjo 
jauna mergaitė Arštikytė. Kal­
bėjo skubėdama. Nebuvo gali­
ma jos kalbos pilnai suprasti. Su­
pratau, kad jie turėję tik vieną 
posėdį. Dar paminėjusi Lenino 
ordeną, pakeltu balseliu neigia­
mai pasisakė Naujienų žurnalis­
tų ir jų redaktorių adresu. Jai 
buvo garsiai paplota, šia proga 
kaip ilgametis Naujienų bendra­
darbis, prašau leisti pareikšti lie­
tuvišką ačiū, panelei Arštikytei, 
už nemokamai suteiktą, kad ir 
neigiamą, Naujienoms reklamą. 
East Chicagos — pavardės ne-

Povilas P. Dargis, Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje pre­
zidentas ir įtakingas demokra­
tas, buvo atskridęs į Chicagą, 
kad galėtų kartu su šimtais kitų 
čikagiečių paminėti Naujienų 
60 metų sukaktį. Minėjimo ban­
kete jis pasakė pagrindinę kal­
ba. V

Pasirodo, kad dabartinis 
SLA prezidentas labai glau­
džiai bendradarbiavo su Dr Pi­
jum Grigaičiu. Bendradarbiau­
damas didžiausioje lietuvių sa­
višalpos organizacijoje, jis 
pradėjo bendradarbiauti ir 
Naujienose. Ilgus metus Povi- 
as Dargis buvo Naujienose ėju­
sio Pittsburgho skyriaus redak­
torium. Apie tai jis gražiai pri­
minė banketan susirinkusiems 
žmonėms.

Panaudojome susitikimą su 
Dargiu pasikalbėjimui. Jis pa­
pasakojo apie ryšius su demo­
kratais amerikiečiais, dedan­
čiais dideles vitis ateičiai; 
apie Washingtone ir Pittsbur- 
ghe veikiančias įvairias etni­
nes grupes ir savišalpos orga­
nizacijas. Paklausinėjome pre­
zidentą Dargį apie Susivieniji­
mo reikalus. Jis mielai atsakė 
į kausimus, o kai kuriuos as­
pektus plačiau paaiškino.

Pirmiausia paklausėme pre­
zidentą:

— Koks dabartiniu metu yra 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje finansinis ir narių stovis?

— Kiekvienais metais SLA 
aktuaras paruošia kiekvienai 
valstybei, kurioje Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje yra 
įregistruotas ir daro biznį, pla­

tų pranešimą, — pradėjo pa­
sakoti prezidentas Dargis. Ak­
tuaras privalo tai padaryti, 
nes veikiantieji įstatymai ver­
čia jį tokio darbo imtis. Jis pa­
siunčia Apdraudos Departa­
mentui smulkų mūsų fraterna- 
lės organizacijos finansinį ra­
portą. Iš aktuaro paruošto ra­
porto galima palyginti, kokia 
SLA finansinė padėtis buvo 
praeitais ir užpraeitais metais. 
Tame raporte mato, kokia ta 
padėtis yra šiais metais.

— Iš aktuaro raporto maty­
ti, kad SLA turtas praeitais 
metais padidėjo, — toliau tęsia 
prezidentas Dargis. — Dabar­
tiniu metu SLA pajėgumas mo­
kėti (solvency) yra virš 140%, 
ko iki šio meto SLA finansuo- i
se neikad nebuvo. Jeigu SLA 
gali visas skolas išmokėti, tai 
jau gerai, bet jeigu organizaci­
jos pajėgumas mokėti yra toks 
stiprus, tai jau labai gerai. Da­
bartinė SLA finansinė padėtis 
yra tokia: šiandien SLA gali 
išmokėti kiekvienam nariui tu­
rinčiam 1000 dolerių, beveik 
pusantro tūkstančio dolerių.

> — Galite pasakyti, kur SLA 
pinigai yra investuoti? — pa­
klausėme p. Dargio

— Didelė SLA turto dalis in­
vestuota į JAV bonus ir utility

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ---------- -—
Minkštais viršeliais tik ...... ....................... .....................

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik _____________ A------------- - ----- ---------------------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba

* money orderi.

ry u u a

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

53.00
$2.00

$4.50

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, III. 60608.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $2.00

' Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
: Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 
, ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
i tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
i laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 
1 šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

> J. Augustaičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis, 
i Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai-prašomas persiųsti $1.50 čekį 

i* arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

[ NAUJIENOS
; 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060^

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Nesenai išėjusi laukta c
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

(

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

M

nugirdau. Gage parko — Ston- 
čienė. Hot Springs, St. Louis ir 
Kenoshos atstovų nebuvo. Jų 
kalbų smulkiai nesižymėjau, ma­
nydamas, kad skaitytojams ne­
bus įdomios. Jų atlikti didesni 
darbai buvo laikraščiuose skel­
biami. Toliau pagal darbotvar­
kę turėjo vykti diskusijos, bet 
jos buvo atidėtos po pietiniam 
posėdžiui.

Pasibaigus Jaunimo Centre 
priešpietiniam posėdžiui, dar su 
Jonu Jasaičiu spėjome patekti į 
Vyčių salę. Deja, čia jau viskas 
baigėsi ir tik su Vyčių moterų 
choru teko sugiedoti Lietuvos 
himną.

Vyčių salėje dalyvavo, tur būt, 
nemažesnis dalyvių skaičius, £ 
kaip Jaunimo Centre. J

Stasys Juškėnas'

B

3SAVINGS CERTIFICATESNEW RATES ON

PER ANNUM:
Gf

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

jiar

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
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metams _
pusei metų
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Kanadoje:
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

MŪSŲ VILTYS PASITVIRTINO
P. STRAVINSKAS

Praeitą sekmadienį, bal. 21 
d. įvykęs Naujienų 60 metų 
minėjimas parodė, kad Nau­
jienos, būdamas laisvas, nepri­
klausomas, ypač gi mūsų bend­
ros kovos prieš okupantą ir jo 
talkininkus laikraštis, turi la­
bai didelį jr geros valios lietu­
vių pasitikėjimą, jų idėjoms 
pritarimą ir paramą.

Kaip sako minėjimo komisi­
ja ir laikraščio redakcija, to-

ra

Įvede “komunistinius” šeštadienius
Sovietų Sąjungos atstovai tarptautinėje Jungtinių 

Tautų organizacijoje pasigyrė, kad sovietų valdžia jau 
yra įvedusi penkių dienų darbo savaitę. Sovietų Sąjungo­
je priimtas nutarimas, liepiantis visoms respublikoms pri­
taikyti 40 valandų darbo savaitę. Vietoj šešių savaitės 
dienų, sovietų imperijoje patariama dirbti penkias die­
nas, kiekvieną dieną po 8 valandas.

Reikia neužmiršti, kad iki šio meto Sovietų Sąjun­
goje darbo savaitė buvo nevienoda. Vienur darbininkams 
tekdavo dirbti po 48 valandas, o kitur dirba net ir po 60 
valandų. Sovietų valdžia, įvedusi' “komunistinę” sant­
varką, nemoka daugiau už viršlaikio valandas. Veik vi­
same kapitalistiniame pasaulyje darbininkai už viršlaikį 
gauna pusantros algos, tuo tarpu Sovietų Sąjungoje mo­
ka tą patį atlyginimą. Komunistai, tapę kapitalistais, 
nepripažįsta didesnio atlyginimo už ilgesnes darbo valan­
das. Valstybinio kapitalizmo bendrovių priešakyje sto­
vintieji komunistai tvirtina, kad darbininkai, dirbdami 
ilgesnes darbo valandas, jau ir šiaip daugiau uždirba. Jie 
pusantro atlyginimo už viršvalandžius nepripažįsta. Jie 
bijo, kad nepraturtėtų darbininkai ir neįsigytų naujos 
batų poros, o moterys nenusipirktų naujos suknelės.

Bet Sovietų Sąjungos valdovai žino, kad tas “komu­
nistinis” jų ūkis yra gerokai atsilikęs. Atsilikę yra že­
mės ūkio kolchozai, -nepajėgia moderniai gamybai prilyg­
ti ir įvairi pramonė. Rusai neturi modernių priemonių, 
kad galėtų pritaikyti jas pramonei. Jeigu Sovietų Sąjun­
gos darbininkai, dirbdami po 60 valandų į savaitę, nepa­
jėgė atstatyti sovietų ūkio ir pakelti jį reikalingon aukš- 
tumon, tai reikalai dar prasčiau atrodys, kai jie pradės 
dirbti po 40 valandų į savaitę. Be “kapitalistinės” Ameri­
kos pagalbos jie negali net išmaitinti savo krašto gyven­
tojų, o ką jau bekalbėti apie aprangą ir kitus gyvenimo 
reikmenis.

Maskvoje sėdintieji planuotojai sugalvojo naują iš­
naudojimo būdą. Jie paskelbė penkių darbo dienų savaitę, 
bet tuo pačiu metu paskelbė “komunistinius šeštadienius”. 
Ką “komunistinis šeštadienis” reiškia? Tai reiškia, 
kad oficialiai Sovietų Sąjungos darbininkai dirba penkias 
darbo dienas, nuo pirmadienio iki penktadienio. Ūž tas 
penkias darbo dienas komunistų valdomos sovietų pra­
monės įstaigos moka nustatytą algą, o šeštadieniais dar­
bininkai turės taip pat dirbti, bet už šeštadienio darbo 
valandas, kurios gali būti 10, 12, o kartais ir 14 valandų, 
jokio atlyginimo niekas jiems nemokės, šeštadieniais mas ir primesta vergija?

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPACINSKAS

49
Nesinorėtų liesti plačiau šio klausimo, apgijusią 

nuoskaudą judinti. Praėjo metai, antri, žingsniuoja 
treti... Laikas tapo teisėju, — laiko svarstyklės vis la­
biau ir labiau linksta a. a. A. Gintnerio pusėn. Tačiau 
jo jau nebėra...

Kaip bekalbėsiu), vis dėlto nemažą taką pramynė 
ir daug triūso įdėjo Čikagos skyriaus organizavime. 
Jani priklausytų pelnyta pagarba.

MANO KELIAS |Į SPAUDĄ

Mano kelias į spaudą buvo lyg atsitiktinis — ap­
linkos padiktuotas reiškinys. { spaudos darbą įsijun­
giau atsidūręs Čikagoje. Rašyti pradėjau beveik pen­
kiasdešimt metų turėdamas. Jaunystėje daug ką mė­
gau, daug kas viliojo, bet nebuvo galimybės pasirinkti 
spaudą. Teko daug ko atsižadėti ir pasukti kitais ke­
liais. Taip ir prabėgo jaunystės metai — ne vieneri, ne 
dveji, o dvidešimt. Niekam mano mokslai nerūpėjo. 
Taip ir užteko dviejų pradžios mokyklos skyrių. Toliau 
mano mokslai buvo tik vakariniai be bendraamžių.

Savarankiškas gyvenimas buvo pasidalinęs lyg į 
dvi dalis, besiblaškąss tarp pomėgio ir reikalo. Jį ly­
dėjo viena pastovi idėja: siekti aukštesnio išsimoksli­
nimo.

Nežinau, kaip mano gyvenimas būtų susiklostęs, 
jei ne lemtingieji 1941- jų metų įvykiai, kurie jį pasuko 
kita kryptimi. Dalinai išsipildė tai, apie ką anksčiau 
dažnai gah-odavau. Visko neminėsiu, pasidalinsiu tik

kio didelio Naujienų rėmėjų, 
.svečių, o kartu ir labai nuošir­
džių draugų, Naujienų linijos pj'auktTjų 
pritarėjų komisija nebuvo pa-' 
siruošusi priimti ir sutalpinti.

Jų gi buvo perpildyta nema­
ža Chicagos Beverly Country 
Club salė, ir daugelis norėju­
sių dalyvauti tame minėjime jo 
išvakarėse jau nebegavo bilie­
tų.

Minėjime — iškilmingoje va-

.karienėje dalyvavo ne vienos 
kurios pasaulėžvalgos ar poli­
tinės grupės lietuviai, bet, gali­
ma sakyt, visų, kokias mes tu­
rime. Už jų durų, aišku, pasi­
liko mūsų komunistai su visokio 

k bendradarbiauto­
ji ais, sąmoningais ar nesąmo- 

’ ningais jų pagelbininkais, oku­
panto pinklėse įsiraizgiusiais 

' ir mūsų visų pasigailėjimo ver­
tais tautiečiais.

Įsidėmėtina ypač tai, kad 
Naujienas pagerbė savo atsi­
lankymu, daugiausia, mūsų 
įvairių organizacijų, draugijų, 
sąjungų, kultūrinių ar kitų 
įstaigų vadovaujantieji asme­
nys, o kaikurios grupės buvo 
užsisakiusios sau net ir atski­
rus stalus. Taip organizuotai 
minėjime — iškilmingoje va­
karienėje, dalyvavo ir ALTo 
vadovaujantieji, tuo parody­
dami savo pagarbą ir padėką 
Naujienoms už jų nuolatinę pa 
galbą ALTui, už gynimą jo, 
ALTo, nuo neteisingų jo puoli­
mų ir jo darbui trukdymų, ku­
rio vis dar pasitaiko, ne tik iš 
jo sąmoningų priešų, bet ir iš 
nesusipratusių lietuvių tarpo.

Minėjimo iškilmėje ir vaka­
rienėje dalyvavo irgi visų lietu­
vių pagarbą bei simpatijas nu­
sipelniusi, labai gerai tautos in- 
teresūs~atstovaujanti Chicagoje 
reziduojanti Lietuvos Genera­
linė Konsule j. Daužvardienė, 
tuo parodydama ir savo prita­
rimą Naujienų linijai. Ji tą sa­
vo pritarimą išreiškė ir savo 
trumpoje, bet, kaip visuomet, 
turiningoje, esminėje, aiškaus 
pricipinio žodžio viešoje kal­
boje, savo sveikinime Naujie­
noms.

Labai nuoširdų sveikinimą 
ir Naujienų linijai pritariantį 
žodį tarė ir vienas iš didžiau­
sių mūs lietuvių organizacijų — 
tai S LA pirmininkas Povilas P. 
Dargis, atvykęs į minėjimą net 
iš tolimo Pittsburgh, Pa. Turė- 
ti Naujienoms tokią didelę or­
ganizaciją savo rėmėja — tai 
didelės reikšmės dalykas.

Minėjimo programos išpildy- 
mui vadovavo žymus mūsų vi- 
soumenės veikėjas, mūsų dide­
lis kultūrinių ir kitų darbų bei 
renginių rėmėjas, dosnus me­
cenatas Dr. Leonas Kriauče- 
liūnas, nežiūrint to, kad jis 
Naujienų srovei (visu 100 pro­
centų) ir nepriklauso. Jo žo­
dis Naujienoms ypač buvo šil- ' 
tas, jų dabartinei linijai labai 
pritariantis.

Ne tik minėjime, bet dargi it

darbininkai dirbs “komunisams”, todėl ir vadinasi “ko­
munistiniais” šeeštadieniais.

“Komunistinio” šeštadienio darbas tik ką iš Vilniaus 
turisto parvežtoje Tiesoje yra aprašytas. Rašo Tiesos 
korespondentas Tomas Šarkus, Naujienų bendradarbio 
Jono A. Šarkaus ne giminė ir visai net nepažįstamas. 
Vilniaus “komunistinis” šeštadienis šitaip atrodo:

“Pakili nuotaika vyravo prie Vilniaus grąžtų ga­
myklos pagrindinių vartų. Į “komunistinę” talką, 
petys petin čia stojo 1,408 gamyklos darbininkai ir 
tarnautojai, įmonės partinės organizacijos sekreto­
rės, šeštadienio talkos štabo viršininko pavaduotojos, 
L. Titiškienės duomenimis, vakar pagaminta 130,000 
grąžtų bendrai 61,000 rublių sumai. Visa produk­
cija pagaminta iš sutaupyto metalo, žaliavų.

Viena po kito iš cechų štabą-pasiekė raportai — 
tekintojas J. Bagdonavičius pamainos išdirbio nor­
mą įvykdė 191 procentu, frezuotojas J. Nalivaika,— 
221 procentu, tekintojas E. Lapinas — 284 procentus. 
Lenininės talkos ritmą diktuoja gamyklos partinės 
organizacijos nariai”. (Tiesa, 1974 m. bal. 19 d., 1 psl.). 
Kaip okupantas privertė Vilniaus grąžtų gamyklos 

darbininkus visą ššetadienį dirbti grąžtus, taip kitose Lie­
tuvos vietovėse darbininkai visą dieną privalėjo kitus ga­
minius gaminti. Utenos trikotažo darbininkai visą šešta­
dienį dirbo prie staklių, geležinkelių darbininkai tiesė ke­
lius, o kiti dirbo savo darbovietėse, iš anksto žinodami, 
kad negaus jokio atlyginimo. Jokio amato neturintieji 
darbininkai buvo varomi medelių sodinti.

Alytaus darbininkai visą šeštadienį dirbo prie naujai 
statomų namų, Marijampolės žmonės suvaryti į brigadas 
ir pasiųsti laukų darbams. Šiaulių darbininkai buvo išva­
ryti miesto sodų ir gatvių valyti. Klaipėdos uoste dirba 
trys darbininkų pamainos. Praeitą šeštadienį buvo suor­
ganizuotos trys brigados, kurios ištisą dieną dirbo veltui. 
Kaune vieni valė parkus ir gatves, o kiti Žaliajame kalne 
pasodino net 100 ąžuoliukų.

“Komunistinis šeštadienis” — tai nauja baudžiavos 
forma. Sovietų Sąjungos administratoriai nepajėgia pa­
prastomis priemonėmis atlikti būtiniausių darbų. Jie nau­
doja nemokamą darbo jėgą gamybai ir apsiliuobimui. 
Sovietų valdžia nepajėgia pasisamdyti darbininkų miestų 
švarai ir tvarkai palaikyti. Komunistinės valstybės pla­
nuotojai nesirūpina miestų švara ir tuose miestuose gy­
venančiais darbininkais. Vietoj šeštadienio poilsio, jie 
darbininkus ir darbininkes verčia dirbti be jokio atlygi- jo programos išpildyme daly- 
nimo. Prieš porą metų jie vertė viršlaikį dirbti Lenino vav0 ir P1- . _
“garbei”, praeitais metais darbininkai turėjo šeštadienius daktar° L. Krictucehuno zmo- 
dirbti Sovietu Sąjungos 50 metų sukakčiai, o šiais metais na\ . va anė°e®uixMvikjv - -J °. . metu paskaitvdama momentui
darbininkai privalo dirbti “komunistams , todel ir įvesti pritajkvtą jos pa4ios sukurų 
“komunistiniai šeštadieniai . Kada pasibaigs išnaudoji- visus linksmai nuteikusia ei­

liuotą humoristiką.

Kriaučeliūnienė,

MOŠŲ JAUNIMO NUOTAIKOS 
SENAISIAIS IR DABARTINIAIS LAIKAIS

Kai šiais 1974 metais prisime- 
1 narna septyniasdešimties metų 

sukaktis nuo lietuvių spaudos 
draudimo panaikinimo Lietuvo­
je, tad tokia proga prisimename 
tų laikų mūsų jaunimo nuotaikų 
palyginimai su dabartinio mūsų 
jaunimo nuotaikomis Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Šiais laikais čia Amerikoje 
daugelis mūsų lietuvių yra labai 
susirūpinę savo vaikais tuo at­
žvilgiu, kad jie toliau augdami 
nenutautėtų. Jau yra pastebėta, 
kad daugelis mūsų jaunuolių 
vienut kitur nukrypsta nuo lie­
tuvybės ir tokiu būdu nebesiva­
dina save lietuviais ir ima visa­
da kalbėti tik angliškai, žinoma, 
tokie reiškiniai sukelia mūsų 
žmonėms-didelį susirūpinimą, ir 
daugeliui mūsų žmonių iškyla 
visokie klausimai dėl suradimo 
pastangų sustabdyti mūsų jau­
nimo pasiryžimą eiti visokiais 
klyskeliais, vedančiais į nutau­
tėjimą.

Tokia proga prisimenant 1904 
metus, kada buvo panaikintas 
Lietuvoje lietuvių spaudos drau­
dimas, man tenka čia šį tą pasa­
kyti apie tuometinį mūsų jauni­
mą, kuris buvo susirūpinęs mū­
sų senesniais žmonėmis, kad jie 
atlietuvėtų, nes nemaža mūsų 
žmonių, taip sakant, jau buvo su­
lenkėję, kurie visokiomis progo­
mis pabrėždavo, kad lietuvių kal­
ba esanti “pagoniška”. Tada

Trumpas, bet nuoširdus svei­
kinimo žodis buvo ir Dan Ku­
raičio, visiems gerai pažįstamo 
senosios kartos lietuvio, Chica- 
gos praturtėjusio verslininko, 
nesigailinčio pinigo paremti 
visiems geriems lietuviškiems 
darbams, taip pat ir Naujie­
nų spaudos darbui.

Buvo dar ir daugiau norėju­
sių asmeniškai savo viešu žo­
džiu Naujienas pasveikinti, 
joms šiltą žodį pasakyti, tik, 
deja, kiti to negalėjo padaryti 
dėl programai nustatyto lai­
ko ribos.

Susumavus visus šio Naujie­
nų sukakties minėjimo faktus 
ir suvedus į vieną visus turėtus 
jame įspūdžius, galima drąsiai 
pasakyti, o kartu ir pasidžiaug 
ti, kad Naujienos, ypač gi to­
kios, kokias šiandien jas turi­
me, šis kaip sakiau, laisvas, 
neprikausomas, tiesaus ir at­
viro žodžio laikraštis, stengią­
sis apjungti visus lietuvius po 
bendra kovos su okupantu ir 
su visokiais jo talkininkais vė­
liava, yra mūsų lietuvių laik­
raštis, jau dabar kasdien ir 
kaskart vis daugiau ir daugiau 
visus lietuvius apjungiąs ir tu­
rįs tikrai gražią ateitį.

mūsą jaunimas, ypač gimnazi­
jų vyresniųjų klasių mokiniai ir 
universitetų studentai ieškoda­
vo visokių priemonių sulenkėju­
siems lietuviams sugrįžti iš tų 
visų klystkelių į savo lietuvybę. 
Kai atsirado lietuviški laikraš­
čiai ir susikūrė įvairios draugi­
jos, tad visur galima buvo paste­
bėti, kad šiose srityse tvirčiau 
pasireiškė mūsų jaunimas. Vi­
sokiose vietose imtasi ruošti tea­
triniai vaidinimai. "Visur dau­
giausia buvo vaidinama “Ameri­
ka pirtyje”. Ir apsilankiusieji 
tokiuose teatrų vaidinimuose 
daugelis žmonių kažkaip dar pa­
jusdavo, kad jie patys yra tikri 
lietuviai ir niekad paskui neno­
rėdavo kalbėti lenkiškai. Tais 
laikais mūsų kai kurie jaunuo­
liai suruošdavo visokias paskai­
tas. Ir vieną kartą man teko iš­
girsti vieno studento paskaitą 
apie lietuvių spaudos draudimo 
atsiradima, būtent: vienas len­
kų tautybės žmogus, artimas su 
kai kuriais rusų caro pareigū­
nais, pasiūlė, kad lietuvių spau­
da būtų uždrausta, nes to lenko 
nuomone lietuviai greičiau pri­
sišlietų prie lenkų ir tokiu bū­
du pavirstų lenkais. Iš dalies 
taip ir atsitiko, ir lenkai buvo 
patenkinti, kad nemaža lietuvių 
buvo sulenkėję.

Man pačiam tafs laikais, daly­
vaujant su kitais lietuviais jau­
nuoliais, tekdavo dalyvauti įvai­
rių lietuviškų teatrų vaidinimuo­
se ir taip pat kai kuriose draugi­
jose, yapč vadinamoje “Ūkinin­
kų Draugovėje”. Kai vieną kartą 
“Ūkininkų Dr-vėj” man tekoskai 
tyti paskaitėlę apie žemės ūkio 
sėjomainą, tad po keliolikos die­
nų išgirdau bažnyčioje kunigo 
pamokslą, kuriame buvo pabrėž­
ta, kad ūkininkai be reikalo toj 
“Ūkininkų-. Draugijoje” klauso 
paskaitos apie žemės ūkio sėjo­
mainą. Mat, tais laikais buvo 
įprasta tokiuose pamoksluose pa­
našius pamokymus sakyti. - -* >-

Dabar Amerikoje mūsų pagy­
venusieji lietuviai, kitaip sakant 
— senimas, rūpinasi, kad jųjų 
jaunimas nenutautėtų. O Lietu­
voje mūsų jaunuoliai patys rū­
pinasi, kad lietuvybė tvirtai iš­
silaikytų visame krašte. Mat, te­
nai įsibrovę rusų komunistai vi­
sokiais būdais stengiasi, kad jų 
vadinamas lietuviškas “naciona­
lizmas” nesiplatintų, ir patys tie 
rusai visokiomis priemonėmis 
stengiasi išplėsti rusišką “nacio­
nalizmą”. Mūsų jaunuomenė Lie­
tuvoje vis dėlto yra dar atspari 
ir visokiais būdais deda pastan­
gas nepasiduoti rusų komunistų 
priespaudai. A. Kelmutis

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

keliomis mintimis apie tai, kaip pradėjau spaudoje ben­
dradarbiauti.

Iš jaunų dienų turėjau potraukį ką nors užsiraši­
nėti — matytus vaizdus, įvykius. Tokius užrašus da­
riau išvykdamas iš Kauno, o taip pat ir to didžiojo są­
myšio sūkuryje 1944-siais metais, toldamas nuo savo 
gimtojo krašto, žinoma, tada užsirašinėjau tik su ta 
mintimi, kad netrukus po visų klajonių grįšiu , susi- 
tisiu su artimaisiais. Tai užrašai padės prisiminti vie­
toves ir įvykius.

Pirmųjų mano užrašų dalis dingo. Liko tik pasku­
tinieji, kurie lietė pasitraukimą nuo fronto ir gyveni­
mą Vokietijoje.

Apsigyvenęs Vokietijoje nors ir buvau įsitraukęs į 
kitus darbus, bet lietuviška spauda domėjausi. Susi­
pažinau su “Sandaros” redaktorium Mykolu Vaidyla. 
Užeidinėdavau į “Sandaros” redakciją. Nors būdamas 
visuomet užimtas, Vaidyla rasdavo laiko su manim 
pasišnekėti. Jis ir paskatino mane pradėti rašyti į jo 
laikraštį.

Pasiūlymas patiko ir sudomino. Pasiaiškinau, kad 
nesu nei žurnalistas, nei rašytojas. Jis man pasakė, 
kad tai nėra taip svarbu. Svarbiausia, kad žmogus turi 
noro, sugeba rašyti ir esti pastabus įvykių fiksuoto­
jas. Tatai kompensuoja rašančiojo neprityrimą. O vi­
sa kita ateisią savo laiku. Spaudos darbe mokslo, ži­
noma, reikia, bet dar svarbiau reikia mokėti patiekti 
medžiagą, kad ji būtų įdomi skaitytojui.

Pagal Vaidylos pažiūras, spaudos žmogus bedirb­
damas pats išauga, o ne pasidaro žurnalistikos rrtakyk- 
lise. Išeivijoje, ypač Amerikoje, daugelis dabartinės 
lietuviškos spaudos bendradarbių nėra kvalifikuoti 
žurnalistai, bet jie vis tiek savo rašiniais užpildo laik­
raščio puslapius. Amerikos lietuvių gyvenimas pilnas
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įvykių . Jis kunkuliuoja, j’ra margas ir įvairus, tik 
reikia tai aprašyti. Spaudoje gali sutilpti visi gabūs 
stebėtojai. Jų tinkamumą laikas ir darbas įvertins.

— Daug lietuvių didžiuojasi seniau įsigytais žur­
nalistų titulais, bet dėl vienokių ar kitokių priežasčių 
nerašo, o nueina pelningesnio uždarbio keliais. Kiti ir 
be pasiruošimo vis dėlto dirba spaudos darbą. Užtat 
mes kreipiame daug dėmesio į darbo atlikimą. Mums 
svarbu kuo daugiau naujų žmonių lietuviškon spaudon 
pritraukti. — Sako, — Tu domiesi lietuviška spauda, 
tai kodėl negali parašyti? Pradėk ntio vietinių kroni­
kiniu žinių.

Manau sau, — kodėl neišbandyti savo pajėgumo 
spaudoje rašyti? — Taip ir pradėjau joje bendradar­
biauti. Siuntinėjau į “Sandarą” trumpų žinučių iš gy­
venamos aplinkos... Pirmieji kuklūs bandymai nulė­
mė. Toliau ranka drąsėjo, spaudoje pasirodė daugiau 
rašinių.

Dar paminėsiu kitą priežastį, kuri skatino toliau 
rašyti. 1960 metais baigęs Institutą ir nė vienu laipteliu 
nepakilęs darbovietėje, jaučiausi kiek nusivylęs: nu­
ėjęs gerą kelio galą, bet tikslo nepasiekęs; lyg piligri­
mas, keliavęs į pažadėtą žemę, bet ten nieko neradęs.

Toje gyvenimo kryžkelėje vis labiau ėmiau jausti 
patraukimą rašyti. Pradėjau tvarkyti savo dienoraščio 
užrašus. Vartau užrašų knygutes: mirga datos, vie­
tovės, pavadinimai. Kilo mintis įspūdžius perrašyti. 
Darbas patiko ir į jį įsitraukiau, skirdamas jam visą 
laisvšlAikį.

Aptvarkęs nusinešiau į redakciją ir parodžiau M. 
Vaidylai. Jis pasižiūrėjo į mirgančias datas, vietoves, 
pavadinimus. Nusišypsojo. Lyg pasiteisindamas pasa­
kiau: “Aš čia rašiau tik sau”. Tada šis dar pasižiūrėjo 
— pavartė ir, matyt, suprato mano pasakymą. Valan-

dėlę palaukęs, pratarė: “Reikia rašyti visiems”... Ir 
paprašė rankraštį palikti susipažinti.

Kai kitą kartą užėjau į redakciją, jis išguldė savo 
pažiūras. Gavau tokį patarimą: — Tavo atsiminimai 
yra geri. Jie įdomūs ir vertingi apie benamių žmonių 
atsiradimą ir gyvenimą karo ir pokario metu Vokieti­
joje. Sukaupta daug ir vertingos medžiagos. Būtų 
gera knyga. Bet dar reikėtų prie tų atsiminimų padir­
bėti: suskirstyti, išbaigti ir praplėsti kai kurių vietų 
mintį, pataisyti kalbos bei sakinių sklandumą.

Tos jo pastabos mane džiugino, bet kartu kėlė 
abejones. Rašyti visai nesunku, bet kiek sunkiau iš­
baigti ką esi parašęs. Kaip atsilieps skaitytojai? Jis, 
kaip patyręs redaktorius, suprato mano rūpesčius. Pa­
stebėjęs mano abejojimus, kalbėjo palyginimais: — ži­
nai, — sako, — rūpestingas ūkininkas, norėdamas at­
rinkti sėjai pačius brandžiausius grūdus, derlių turi 
perleisti kelis kartus per arpą ir kitus valytuvus. Taip 
ir spaudos žmogus, turi kelis kartus perrašyti, savo 
mintis patikrinti ir atrinkti, kad nesukeltų skaitytojui 
nusivylimo. Vaizdą reikia perduoti turininga kalba.

(Bus daugiau)
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Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

____pagal susitarimą._________

V. TumasoniSf M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.jį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
tĘf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Areh Supports) ir t t

VaL: 0—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRespect 6-5084

j- - t*.

Užsienio Lietuvių Rašytojų 
Draugijos pirmininkas Leonar­
das Andriekus, O.F.M., su reko­
lekcijomis, dvasiniais ir litera­
tūriniais įsipareigojimais iš New 
Yorko atvyko į Los Angeles.

Viešėdamas Los Angeles, ra­
šytojos Alės Rūtos — Arbienės 
ir architekto Edmundo Arbo na­
muose Santa Monica, Calif., 1974 
balandžio 7 d. pavakare turėjo 
pasikalbėjimą su Kalifornijoje 
gyvenančiais lietuviais rašyto­
jais; dalyvavo ir kitokių kultū­
rininkų, veikėjų, viso apie 30 as­
menų.

Pakalbėjęs apie Lietuvių Ra­
šytojų Draugiją, kvietė pasisa­
kyti rūpimais, norimais ar skau­
smingais klausimais. Kalbėta 
apie Rašytojų Draugijos sky­
riaus steigimą Los Angeles. Ki­
ti pageidavo, kad pagrindinės lie-

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

.'7 —Z.- -i-..—

G U Ž A L S K V
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
' 2443 WEST 63fd STREET 

Telefonai: PR 8-CS33 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

i MOVING
Laidimai — Pilni apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. S E K E N A S 

£U47 W. o7th PI. VYAibrock j
■ -------------------------------- ---- .

G B L I N I N K A S
(PUTKAMEN1AS)

Linksmumo arba Liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

pių papuosimiii ir sezonines 
kapams gėlės. - « -<r •

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220'

Apdraustas perkrausrymas 
iš įvairip atsrump. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Placė 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
L. 1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba; kasdien nuo pirma-' 
Į dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-j 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.; 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71S9 So. .MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, SLL. 40629
- - — - —-— — *

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIhN»f ,

On- ▼fldlife bat do defow 
Against the careleu use fire.

i So pboe Mkrr SmokeyAlCc
Alwxpi boU sQMabes till

t Be wu«e to *11
i «dc the nbes, end

them i<*in. Crash <11
smokes detd

f

tuvių organizacijos, nustatinė- 
damos kultūrinės veiklos linijas, 
tartųsi su rašytojais. Staiga 
spaudoje paskaičius kokį keis­
toką, nuosprendį, ne visada no­
risi pasirodyti su prieštaraujan­
čiais rašiniais. Kiti ypatingai 
siūlė pasirūpinti jaunųjų lietu­
vių rašytojų prieaugliumi. Pa­
geidauta, kad vieną literatūrinę 
premiją laimėjęs kūrinys nebū­
tų išbraukiamas iš kitų litera­
tūrinių vertinimų. Kalbėta apie 
Rašytojų dr-jos leidinį.

Pokalbiai buvo gyvi, spalvin­
gi, apimantieji šakotas temas. 
Mintimis pasidalinimai, dažnai 
uždaro pobūdžio, galėtų suma­
nytojų būti paskelbti spaudoje.

Pokalbiai su rašytojais praė­
jo kolegiškumo ir skirtingų min­
čių lygaus išklausymo gijose. Po 
to sekė poezijos vakaras. Pirmi­
ninkavusi Alė Rūta pradėti kvie­
tė vienuolį, poetą Leonardą An- 
driekų.

Svečias paskaitė savo eilėraš­
čių, sukurtų keliaujant po Arizo­
ną, Kaliforniją: žydėjime (su­
kurtas IV.2 d. Phoenix, Ariz.), 
Mano laikrodis (IV.5 Los A.), 
Du kaktusai (IV.l Phoenix), 
Prie Alpaso miesto (III.28), Kak­
tusų girioj, ‘ Nepalikite manęs, 
Praeis dar valanda, Akupunktū­
ras, taip pat: Okeanas, Samso-
nas, Atsisveikinimas (skyrė Čia 
dalyvavusiems).

Poetė, profesorė Elena Tu- 
mienė paskaitė savo jausmingą, 
švelniai patriotinę baladę: Dai­
na ir ąš.

Bernardas Brazdžionis paskai­
tė savo; Baladė apie negrįžusį 
jūrininką. Ir dar pora savo ei­
lėraščių.

Poetė Danutė Mitkienė pas­
kaitė šešis savo eilėraščius.

Visus maloniai nustebino ra­
šytojas Jurgis Gliaudą, kurs pa­
siprašęs balso pasakė, kad de­
klamuojant apie jūrininkus jis
prisiminė, kad prieš pora dešim­
čių metų, jis parašęs ir “Drau­
go’’ kultūriniame priede paskel­
bęs vieną -eilėraštį. Jei susirin­
kusieji ir pirmininkė leistų, jis 
norėtų jį padeklamuoti. Prita- 
rinčiai paplojus, Jurgis Gliaudą 
tą savo eilėrašti “Išbėgs j jūrą” 
perdavė iš atminties.

,Gliaudą tarė, kad poetai galėtų 
savo kūrybą mintinai žinoti, jei 
ją įsigyvena. Paklaustas, gal 
vėl pradės rašyti poeziją, atsa­
kė: “O, ne! Tai jau labai toli­
mas ir senas kelias1”

Dalila Mackialienė paskaitė iš 
okup. Lietuvos gautą eilėraštį. 
Antrasis gyvenimas. Autorius 
neskelbtinas.

šioje gražioje vakaronėje da­
lyvavo : Leonardas Andriekus, 
O. F. M., Alė Rūta, Jurgis Gliau­
dą, Bernardas Brazdžionis, Bro­
nys Raila, Elena Tumienė, Gie­
drė Gudauskienė, Alfonsos Gri­
cius, Danutė Mitkienė, Juozas 
Švaistas, Algirdas Gustaitis, Da- 

j lila Mackialienė, Balys Mackiala, 
Į Edmundas Arbas, Rasutė Arbai- 
tė, Bronius Budriūnas, Herma­
nas Tumas, Andrius Mironas, 
Grigas Valančius, Juozas Koje­
lis, Leonardas Valiukas, Vytau­
tas Tamošaitis ir keletas kitų. 
Daugumas su savo žmonomis?

šeimininkas ir svečiai pada­
rė nuotraukų, šeimininkai vi­
sus lietuvišku nuoširdumu pa­
vaišino.

Lauktina dažnesnių Rašytojų 
Draugijos pirmininko ar kitų ra­
šytojų atsilankymų Los Ange­
lėse ir nesipuikinimo susitikti su 
“salos” gyventojais. Alg. G.

i Kamuolys lieka kamuoliu

Jau pora kartų buvo rašyta 
apie Floridos pelkėse netoli 
Jacksonville rastą nukritusį ar 
pamestą geros rūšies nerūdijan­
čio plieno 21 svaro sunkumo ir 
8 colių skersmens kamuolį, ku­
riam sensacijas mėgstanti spau­
da per pirmąsias dienas prira­
šė visokių “nežemiškų” savy­
bių.

Pagarsėjęs UFO (neišaiškin-

Atstovų Rūmų įtakingas narys Wilbur Mills paraiška, kad, įo nuo­
mone, Atstovų Rūmai apkaltins prezidentą Nixoną, tačiau senate de­
mokratai nesurinks dviejų trečdalių balsų, reikalingų prezidento 

pašalinimui iš pareigų.

tų skraidančių objektų) tyrinė­
tojas astronomas profesorius 
Allan Hynek, nuskridęs į New 
Orlean, kur kamuolys buvo nu­
gabentas ištirti, keletą valandų 
tą kamuolį tyrinėjęs priėjo išva­
dos, kad tai yra “kamuolys kaip 
kamuolys”, kurs nei pats ritinė­
jasi, nei savo balsu pritaria gi­
tarai ir nėra numestas iš kurios 
nors kitos planetos, bet kas jis 
yra ir kaip jis Floridos pelkėse 
atsirado, tebepasilieka “miste­
rija”. Kamuolys grąžintas jo 
atradėjui.

o Gale lauko puodas verda.
(Skruzdėlynas)

• Mažas boselis, be lankų, vi­
duj dvejopas alus. (Kiaušinis)

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Lietuvių žagariečių klubas ruo­
šia linksmą pavasarini šokių vakarą 
šeštadienį, balandžio 27 dieną Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
7:00 vai. vak. Šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Bus skanių užkan­
džių, gerų gėrimų, laimingiesiems 
gražių dovanėlių. Nariai ir svečiai 
kviečiami gausiai dalyvauti ir links­
mai vakarą praleisti su žagariečiais. 
Kviečia Rengimo komisija ir Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, rast

— šakių klubo narių susirinkimas 
įvyks balandžio 28 d. trečią vai. popiet 
Petronėlės svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė., Chicagoje. Prašome visus 
narius ir norinčius būti nariais gau­
siai 
bių 
bus

dalyvauti. Turėsime daug svar- 
reikalų aptarti. Po susirinkimo 
vaišės.

Adomas Didžbalis

— Lietuviu Žagarės klubo eilinis na­
riu susirinkimas Įvyks sekmadieni, ba­
landžio 28 dieną 1 vai. popiet Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu reikalų aptarti.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
draugijos eilinis susirinkimas ivyks 
penktadienį, balandžio 26 d. 8 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti. Po susi­
rinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungys

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

#*Todėl ir mes, tokios gausybės Ii ūdyto į y apsukti, nusimeskime vi­
sas kliOtis bei nuodėmes pinkles ir iitvermingai bėkime mums paskir­
tose lenktynėse*. — Ebr. li:l<

Būkime dėkingi, kad mums yra leista bėgti lenktynėse. Pažangos siau­
rajame kelyje ieškokime savyje, ne kituose. Juk mes geriau pažįstame savo 
širdies nusistatymą ir savo kūno silpnybes, negu galime pažinti kitų. Jei 
ištikimai bėgsime, tai iš tikrųjų gausime pažadėtąjį atlyginimą. Apsigin­
kluokime visais Dievo ginklais, kad galėtumėm išsilaikyti prieš visus tikėji­
mo priešų užpuolimus ir pasidarytumėm vertais išgirsti Viešpaties pagy­
rimo žodžius: “Gerai padarei, geras ir ištikimas tarne, įeik į savo Viešpa­
ties linksmybę”.

o o o __

Mažą knygutę, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, (oi parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

® Juodi jaučiai šoka, pėdų ne­
palieka. (Blusos)

• Burnelė kaulinė, barzdelė 
mėsinė, lopas ant lopo ir lope sky­
lė. (Gaidys)

Daugiausiai rašo tie, kurie 
neturi talento rašyti. Panašiai 
yra su kalbomis.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA 

ŠVIESĄ

spintelę reikia
tvarkingai už-

Savo naminę vaistp 
nepaprastai švariai ir 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidp, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokip vaistp trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

ELIZABETH GRAVAS 
Pagal tėvus Stankevičiūtė 
Pagal pirmą vyrą Baneckis 
Gyv. 3312 W. Wabansia St.

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 23 dieną, 7:20 vai. ryto, sulaukusi se­
natvės. Gimusi Lietuvoje, Mariampolės apskr.

Paliko nuliūdę: duktė Antoinette Gentile ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Casey Laskowski koplyčioje, 4540 W. Diversey 
Avenue.

Penktadienį, balandžio 27 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios i šv. Antano parapijos bažnyčią, Cicero, m., o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Mary Queen Heaven kapinėse.

- Visi a. a.Elizabeth Grabas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
--

JULIJA ŠLMKŪNIENE
Pagal tėvus Plučiūtė

7132 So. Mozart St.

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 24 dieną, 7:00 vai. vak., sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 23 metus.
Paliko nuliūdę: penkios dukterys — Stefa Grikėnienė, žentas 

Bronius, Bronė Gruodienė, žentas Jonas, Elena Draudvilienė, žentas 
Romas. Lietuvoje liko Marija Meškauskienė, žentas Stasys, Anastazija 
Remeikienė, žentas Juozas, daug anūkų ir proanūkų, sesuo Emilija 
Bernotienė, Australijoj ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Tretininkių Draugijai.
Ketvirtadieni, balandžio 25 dieną 4:00 vai. popiet kūnas bus pa­

šarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street.
šeštadienį, balandžio 27 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios i šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Julijos Simkūnienės giminės, draugai 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, sesuo, anūkai,

ir pažįstami nuo- 
jai paskutini pa-

proanOkai
Laidotuvių Direktorius D. A. Petkus. TeL 476-2345.

.—---------

-

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijog

AMBULANCE 
PATARNAVV 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph.ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 6>th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

5 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, ATRIL 25, 1974



Jupiteris, kaip jį praskrisdamas nufotografavo JAV erdvėlaivis Pioneer 10, yra didžiausioji saulės sistemos 
planeta. Jo pusiaujo skersmuo yra 142380 kilometru; jo atstumas nuo saulės yra 780,000,000 kilometru, o 
nuo žemės svyruoja tarp 590,000,000 ir 965,000,000 km. Vaizdelyje matoma Jupiterio "raudonoji akis" yra 
tiek didelė, kad į ją trys mūšy žemės sutilptu  Jis turi net 12 mėnuliy, iš kuriy keturi yra tokio didumo 

kaip mūsęi mėnulis.

ARVYDAS KLIOKĖ IR JUPITERIS
Mokslinis Amerikos savaitraš­

tis Science News šių metų ba­
landžio 13 d. nr. straipsnyje “Ju­
piteris antrukart aplankytas” 
naujais duomenimis pailiustruo­
damas pateikia labai įdomių in­
formacijų apie didžiausiąją Sau­
lės šeimos planetą Jupiterį. Iš 
straipsnio galima susidaryti su­
pratimą, kokias pareigas erdvių 
moksle turi mūsų tautietis lie­
tuvis mokslininkas Arvydas 
Kliorė.

Straipsnis pradedamas pa­
stebėjimu, kad JAV mokslinin­
kams tebestudijuojant informa- 

i 

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokių 

knygų spintą ar lentyną:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 1STO-

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL  ______ - $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, vi.-tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl__________:----- -------------- —------ - — $750
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.06, minkštais vir­
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minki 
tais viršeliais — —--------------------- ------------------  ____  -$2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ____ ____ __ __________________ — $5.00
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl._____ _______________  $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL _______------------------- -—-—--— ----------- $1.00
Janma Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl ________ :----------- --------------------- ----- - -------- $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ____ —----------------------------- $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100
- -- .......... .................. - ■ ------------------------- ■ -7-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

M” I- 11 ui I JM .'-."JIM. ■ -U .. --------»—■■■ ■l-l'— —'..JI..——u,"".................... " J

Į NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių Ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą Jr 
gėrimus. J'S? •

LARRY IR BEA LAUR1AN
NauĮIeH Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
b - . • 

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 6J ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-5205

...............................  J U ---- .u.j.-, n i _ ■ „■ I u I II JI IUJI_ -■ —

f” SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ’ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chleigo, III. 60*29. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Helrted St., Chicego, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal. 

V. VALANTI MAS

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

naujienos,
1739 So. Halsted SL, Chicago, DL 60608

« _ NAUJIINOS, CHICAGO S, ILU — THURSDAY, APRIL 25, 1974

ei jas, kokias neseniai Amerikos 
erdvėlaivis Mariner 10 persiun­
tė iš savo “susitikimų” su Vene­
ros (Venus) ir Merkuro plane­
tomis, kai naujausiai (prieš ke­
turis mėnesius) kitas. JAV erd­
vėlaivis Pioneer 10 atsiuntė Že­
mės gyventojams daugybę mok­
slinių informacijų, kokias jis su­
rinko palyginamai arti praskris­
damas pro milžiniškąją Jupite­
rio planetą pirmą kartą, ir ge­
rai ją “apžiūrėjęs”. Joviologai 
(Jupiterologai) ilgai turės juos 
stebinančio darbo studijuodami 
ir aiškindami Pioneer 10 radijo 

bangomis per milijonus mylių 
atsiųstas Jupiterio nuotraukas 
ir įvairias kitokias datas.

Viena iš didžiųjų neišspręstų­
jų Jupiterio paslapčių yra, ar jis 
yra solidi planeta to pavadini­
mo prasme, nes per tūkstančius 
mylių šią planetą supančių skai­
čiai spalvotų debesų viršutinės 
atmosferos dangą “neužmatyti” 
jokio solidaus planetos “kūno” 
ir dėlto daroma prielaida, kad ta 
pati atmosfera pripildo visą Ju­
piterio erdvę, juo arčiau cent­
ro juo labiau tirštėdama, kol pa­
galiau susispaudžia į kietą me­
talinio vandenilio (hydrogeno) 
branduolį. ■ Tokiu atveju moksli­
ninkai juo labiau yra intriguo­
jami. Jei Jupiteris nėra plane­
ta to pavadinimo prasme, o yra 
gravitacinių jėgų sutraukta ir 
apskritoje formoje išlaikoma ne­
įsivaizduojamo didumo sfera, 
tuo atveju Jupiteris yra konser­
vuotas pavyzdys, iš kurio ga­
lima bus “matyti” iš kokios me­
džiagos buvo suformuotos pla­
netos. “Vandenilis ir heliumas 
saulės sistemoje buvosutverti 
pačiomis pirmosiomis keliomis 
minutėmis (“Didžiajam Sprogi­
mui” (Big Bang) įvykstant”, 
sako Pietinės Kalifornijos uni­
versiteto mokslininkas Robert 
Carlson, “ir dėlto visa,, ką mes 
“apčiuopiame Jupiterio atmos­
feroje, buvo padaryta Zero me­
tu”...

Didžiausią atmosfesinį siur­
prizą gavo Arvydas Kliorė ana­
lizavęs Jet Propulsion Laborator- 
joje Pionieriaus 10 radijo signa­
lus; kurie giliau ir giliau smigo 
,į (Jupiterio) atmosferą erdvė­
laiviui skrendant kitapus plane­
tos, rašo News of the Week. Ant 
Žemės padarytieji Jupiterio vir­
šutinės atmosferos matavimai, 
sako Kliorė, užrekordavo tem­
peratūrą neaukštesnę kaip apie 
220 laipsnių Fahrentheito že­
miau nulio. Tačiau Pionieriaus 
10 datos dabar parodė, kad esant 
spaudimui tik perpus žemės at­
mosferos spaudimo palei jūrų pa­
viršiu, maždaug apie 125 mylias 
giliau Jupiterio atmosferoje tem­
peratūra pakyla iki virimo — 
260 laipsnių.

Toliau giliau, prie apie 2.8 že­
mės atmosferų spaudimo Jupi­
terio planetos dienos pusėje ir 
2.4 atmosferų tamsos pusėj tem­
peratūros rodė iki 800 laipsnių 
aukščio (karščio). Visas siur­
prizas yra tas, kad karštis prasi­
deda tokiose aukštybėse, ypač 
kad to nebuvo galima pastebė­
ti nei observacijomis nuo že­
mės, nei parodė erdvėlaivyje 
(Pioneer 10) įrengtieji infra­
raudoni registravimo prietaisai. 
“Tai yra didelis nesiderinimas. 
Aš to negaliu suprasti”, prisipa­
žino Kliorė.

Arčiausiai prielaidos yra, gal­
būt, tai kad rūkas ar dulkių 
sluoksnis, suklaidindamas stebė­
tojus nuo žemės, Jupiterio at­
mosferoje sudaro šiltadaržio 
efektą, didesnį negu kas galėjo 
tikėtis, sulaikydamas ir suglau­
dindamas ateinančią saulės 
energiją neįsivaizduotose aukš­
tybėse. (Dar Pioneer 10 neišra- 
dus jau buvo žinoma, kad Jupi­
teris radijuoja mažiausiai pustre 
čio karto daugiau savo energijos 
negu jos gauna iš saulės. Tas ap­
skaičiavimas gali būti dar aukš- j

j tesnis, nors Kliorė sako, kad gal 
būt bus mažiau negu dukart).

Derinasi ar nesiderina, toliau 
i rašo Science News, Pionieriaus 
i 10 mokslininkai yra labai pa­
tenkinti atradimu, kurs daug pa­
dės ateityje tyrinėjant Jupiterio 

j atmosferos gelmes. Tačiau šios 
j milžiniškos planetos keistenybes 
siekia toliau atmosferos ir Pio­
neer 10 parodė, kad tos keiste­
nybės tikrai labai loli siekia.

J. Pr.

Paryžietės gali 
išsinomuotį “vyrą0

Vokiečių spauda praneša iš 
Paryžiaus kaip naujieną, kad ten 
moterys gali “meilės pareigai 
nusisamdyti vyrus, kurie esą 
apgyvendinti “Eros - centruose” 
— geltonuose namuose, kurių 
Paryžiuje esą jau keturi. Iki 
šiol tokie vyrų bordeliai buvo 
slaptai laikomi, bet kai moterų 
leidžiamas seks - žurnalas “L’ 
amour” tą paslaptį išdavė ir vie­
šai paskelbė, dabar “geltonieji 
namai” pasidarė vieši ir net 
garsinami.

Pavyzdžiui, Avenue Wagram 
tokius namus išlaikanti viena 
madame Helene, kuri damoms 
išnuomojanti jaunus vyriškius 
tarp 22 ir 30 metų amžiaus. 
Kaina 150 markių valandai arba 
900 markių visam savaitgaliui. 
Kitame geltonnamyje Avenue 
Foch vienas 1.90 metro milži­
nas jugoslavas kaštuojąs po 300 
markių už kiekvieną “pamylė­
jimą”.

TRUMPAI

o

— Dr. Petras G. Luomons, 
Pomona, Calif., atsiuntė tokį 
laišką: “Jubiliejinių metų pro­
ga, švenčiant 60 metų sukaktį, 
linkiu Naujienų administracijos 
ir redakcijos žmonėms, taip pat 
visiems bendradarbiams ge­
riausios sveikatos ir didžiausios 
sėkmės — jungti visas jėgas 
svarbiausiam mūsų gyvenimo 
tikslui —kad Lietuvai būtų iš­
kovota jai teisėtai priklausanti 
nepriklausomybė, o jos žmo­
nėms laisvė. Mano nuoširdžiau­
si sveikinimai visiems naujie- 
niečiams ir linkėjimai — atsiek­
ti jubiliejinių metų platinimo 
vajaus tikslus padvigubinant 
skaitytojus”. Naujienų vadovy­
bė dėkoja už sveikinimus, lin- 
kjimus ir kartu su jais atsiųstą 
25 dol. dovana.

. — Ponia Petronėlė Senulis, 
Naujienų skaitytoja nuo pat 
1-jo jų numerio ir nuoširdi lie­
tuviškų reikalų rėmėja, apgai­
lestauja, kad dėl buvusios ligos 
ir silpnos sveikatos negalėjo da­
lyvauti bankete. Todėl ji įparei­
gojo savo dukterį Bee ir žentą 
Stanley J. Yana, žinomus įran­
kių bei namų apyvokos daiktų 
prekybininkus Marquette Parko 
apylinkėje, pasveikinti naujie- 
niečius ir Naujienas. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja p. 
Senulienei už sveikinimus ir 
linkėjimus, kuriuos savo laišku 
perdavė jos dukrą ponia Yanas, 
taip pat už kartu atsiųstus 10 
dol. Naujienų paramai.

— Ponia Mary Stanislovaitis 
iš Wilkes Barre. Pa., išsikėlė 
gyventi į Oneonta, NY., Wm. 
Rush - Rušinskas iš Miami

Milijonierius dainininkas Elvis Presley 
atsisakė važiuoti į Australiją, kur už 
du koncertus Sidnėjaus mieste jam 

buvo pasiūlytas milijonas doleri y.

HELP WANTED — AAALE 
Darbininkę* Reikia

• EXPERIENCED 
PRESS BRAKE OPERATORS 

— SET-UP.
• METAL CABINETS 

GRINDERS
Good benefits and good pay. 

Call JOHN 
421-7700

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkię* Reikia

Bindery Department
OPENINGS ON DAYS & NIGHTS

Safeguard Business Systems has an 
excellent opportunity for women to 
work binding printed forms in a small 
systems plant.

We offer competitive salary, a full 
range of company ipaid benefits, 
friedly working conditions and ad­
vancement in salary as quickly as 
your ability allows.

If you are interested in this well 
paying and growth oriented pasition, 
please call or write to:
JOHN PAUKŠTIS — Plant manager 

832-3680

Safeguard Business 
Systems

192 SPANGLER 
ELMHURST, ILLINOIS 60126

An Equal Opportunity Employer

REIKALINGA RAŠTINĖS TARNAU­
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

RUMAGE SALE
MAY 2, 7 A. M. — 5 P. M. 

Church of the Holy Comforter.
222 Kenilworth Ave., 

KENILWORTH.
Free Lus from Wilmette “L”.

20 rooms of bargains.
Snack shop.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

NENUMIRKITE BE TESTAMENTO

Jūs daug kartų girdėjote, kad ^kiek­
vienas turėtų padaryti testamenta’. 
Kodėl? Visi testamentai turi eiti nėr 
Probate teismą, nežiūrint kaip mažas 
palikimas yra. Jei nėra testamento, 
įpėdiniams reikia ilgai laukti, tikrin­
ti užšaldytus taupymus ir saska;tas. 
mokėti br^ n ?i a i advokatams, daug 
kartu lankyti teismus.

VISA TO GALIMA IŠVENGTI. Už 
S2 National Vili Forms jums atsius 
legalias testamento formas, su ten 
esančiomis išpildymo instrukcijomis. 
Siuskite S2.00 su savo vardu ir 
adresu:

NATIONAL WILL FORM, 
P. O. BOX 27056 

CHICAGO, ILL. 60627.

Springs, Fla., grižo Į Bridge- 
porto apylinkę Chicago]e.

— Ford Foundation, 320 E. 
43 St, New York, NY 10017, 
išsiuntinėjo savo Ibendraraštį 
“Letter” apie vėliausią pinigu 
paskirstymą įvairiems kultūri­
niams projektams, tyrimams bei 
numatvtiems įvvkdvti konkre- 
tiems darbams. Kai kurie tie 
darbai bei projektai yra pana­
šūs į mūsų kultūrinių bei švie­
timo organizacijų dirbamus ir 
kelia mintis daryti pastangas 
gavimui jiems lėšų iš šio ar kitų 
fondu.

♦ ŠĮ šeštadieni. Marijos aukš­
tesniosios mokyklos auditorijoj 
uždanga pakyla operetei “Korne- 
vilio Varpai”. Operetės muzika 
lengva, graži — veiksmas gy­
vas ir intriguojantis, vaizduojąs 
kaimiečių gyvenimą, užburtą 
dvarą, kaip Šatrijos Raganos 
“Senajame Dvare”.

Bilietai gaunami Marginiuo­
se, 2511 W. 69th St. ir prie įėji­
mo šeštadienį nuo 6 vai. vak. ir 
sekmadienį nuo 1 vai. p. p.

Spektakliai prasideda punktu­
aliai: šeštadienį 8 vai. vak. ir 
sekmadienį 3 vai. p. p. (Rr).

♦ Venecuelos Lietuviu Drau­
gija Chicagoje ruošia Motinų 
pagerbimo pobūvį B. Pakšto 
salėje, 3800 So. California Ave. 
š. m. gegužės 11 dieną 7:30 vai. 
vak. Trumpa, įdomi programa, 
pritaikinta Motinos Dienai, vai­
šės. šalta ir šilta vakarienė, šo­
kiams gros B. Pakšto orkestras. 
Ypatingai reikėtų susidomėti 
jaunimui. Norint pagerbti savo 
mamytes šauniam bankete prie 
lietuviškos muzikos, prašoma' 
užsakyti bilietus ar stalus šiais 
tel.: 925-4980 arba 776-3727 ir 
CA 5-4995. Auka 6 dol. asme­
niui. (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKEJ1MA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA | 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­

POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas —.reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
* Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT, 
6 rooms each. Garage. By owner. 

279-9459.

SAVININKAS PARDUODA Evergreen 
Parke sau statytą namą su 3 miega­
mais. 2 voniom, įrengtu ooilsiui bei 
žaidimams kambariu, arti mokyklų, 
bažnyčios, krautuvių, transportacijos. 
Virš S40.000. Duodama paskola. At­
daras sekmadieni nuo 12 iki 6 vai. 
vak. 10210 CLIFTON PARK AVE.

(3530 West)

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU­
TAS pirmame aukšte. Yra kambarvs 
wrui ar moteriškpi su visais patogu­
mais antrame aukšte. 3821 S. Archer. 

Tel. YA 7-4634.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS KAMBA­
RYS su baldais ir atskiru iėiimu beis- 
mante Marauete Parko anvlinkėj tvar­
kingam vyrui. Tel. 476-3002 arba 

476-0082.

Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia metinę konferenciją, ku­
ri įvyks š. m. balandžio mėn. 
28 d. 2 vai. p. p. Chicago Savings 
and Loan Assn, patalpose, 6245 
So. Western Ave. Kviečiame 
organizacijų astovus ir lietuviš­
kąją visuomenę kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti. (Pi’)-

Vytauto Nako dainų rečita­
lis įvyks šį penktadienį, balan­
džio mėn. 26 d. 7 vai. 30 min. 
Chicagos Konservatorijoje, ku­
rioje jis dėsto, 410 So. Michigan 
Ave. 7-me aukšte.

Programoje įvairių tautų 
kompozitorių dainos, kurias jis 
atliks originaliomis kalbomis. 
Kviečiami visi dalyvauti.

(Pr).

H0ME1NSURAN
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

A. TVER A S__l 
laikrodžiai ir brangenybės!

Pardavimas Ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: XEpubllc 7-1941

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO'7
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776 
------------- -—- ----------- -—------ ------- ------—

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na­

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. $28800.

KOKS PIRKINYS! Naujo^ stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo­
da už $47 OHO. Arti parko.

1M> AUKŠTO apie 20 metų mūras 
2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas arti mūsų. $26 900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa­
jamų. Parūpintas finansavimas rim­
tam žmogui, arti parko. S59.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukotų mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis­
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi­
nimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39.500.

PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba­
riu modernus mūras. įrengtas beis­
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltie i Marauette Parka. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū­
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

PTTTTI NUOM AVIMA S ĮVAIRŪS 
npAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

2LJH J —---------- — L .-----------lL

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
L__________________________

---

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS1 KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


